
 2

Белгородская государственная универсальная  
научная библиотека 

 
Отдел краеведческой литературы 

 
 
 

65-летию Победы 
в Великой Отечественной 
войне посвящается 

 
 
 

ОГНЕННАЯ СУДЬБА 
БЕЛГОРОДЧИНЫ 

 
 

Библиографический указатель 
 

Выпуск 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Белгород  
2010 



 3 

ББК 91.9 : 63 + 63.3(2 Рос – 4 Бел)я 1 + 63.3(2)622,12я1 
О-38 

 
 
 

Ответственный за выпуск С. А. Бражникова 

Составители В. Д. Мысливцева, Н. С. Чуева 

Редактор И. А. Егорова 

 
 
 
 

О-38  Огненная судьба Белгородчины : библиогр. указа-
тель / Белгор. гос. универс. науч. б-ка, Отд. краевед. лит. ; 
сост.: В. Д. Мысливцева, Н. С. Чуева. – Вып. 2. – Белгород, 
2010. – 76 с. : ил. 

 
 
 
 

Фотографии Ю. Безуглова, В. Бочкарева, Т. Сотницкой 
 
 
 
 

ББК 91.9 : 63 + 63.3(2 Рос – 4 Бел)я 1 + 63.3(2)622,12я1 
 

 
 
 
 
 
 

© Белгородская государственная универсальная  
 научная библиотека, 2010 

 4

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 

9 мая 2010 года исполняется 65 лет со дня Победы в Ве-
ликой Отечественной войне 1941–1945 гг. Эта война явилась 
тяжелейшим испытанием для советского народа. Солдаты 
Красной Армии проявили чудеса массового героизма, исклю-
чительного мужества, стойкости, ратного мастерства в борьбе 
за свободу и независимость Родины. 

Одним из важнейших этапов на пути к Победе явилась 
битва на Курской дуге, которая стала коренным переломом в 
Великой Отечественной войне. 5 июля 2010 года в России от-
метят 67-ю годовщину с начала этого важного исторического 
события. Курская битва – Прохоровское танковое сражение – 
стали символами военной истории Белгородчины, жители ко-
торой с гордостью сохраняют память о тех годах. 

Цель данного издания – познакомить широкий круг об-
щественности с публикациями последних лет о Великой Оте-
чественной войне и Курской битве, помочь в изучении лите-
ратуры, воспитывающей чувство любви к Родине и готов-
ность защищать Отечество. Пособие является продолжением 
ранее выпущенного указателя литературы «Огненная судьба 
Белгородчины» (Белгород, 2003). 

В указателе отражены сведения о книгах, статьях из газет 
и журналов с 2003 по 2009 гг., которые находятся в фондах 
Белгородской государственной универсальной научной биб-
лиотеки. Отбор литературы завершён в январе 2010 года. 

Материал в указателе сгруппирован в тематические раз-
делы, которые содержат информацию о ходе Курской битвы и 
Прохоровском сражении, боевой технике, о действиях парти-
зан и героизме солдат и офицеров, о вкладе тружеников тыла 
в дело Победы; воспоминания ветеранов – участников битвы; 
публикации о Всероссийских литературно-патриотических 
чтениях и премии «Прохоровское поле», ежегодной премии 



 5 

имени Героя Советского Союза Н. Ф. Ватутина за достижения 
в военно-патриотическом воспитании детей и молодёжи. 

Внутри разделов литература систематизирована следую-
щим образом: книги – в алфавите авторов и заглавий, публи-
кации из периодических изданий – в обратнохронологиче-
ском порядке. Часть документов снабжена краткими аннота-
циями. 

В издании представлена обзорная статья о Курской битве. 
Вспомогательный аппарат включает указатель имён. 
Библиографический указатель «Огненная судьба Белго-

родчины» предназначен работникам культуры, краеведам, 
преподавателям, студентам вузов, школьникам, а также всем 
тем, кто интересуется историей России и Белгородского края. 

 
 
 

 6

jrpqj`“ ahŠb` 
 

Курская битва, продолжавшаяся 50 дней, с 5 июля по 
23 августа 1943 года, включала в себя три крупные стратегические 
операции советских войск: Курскую оборонительную (5–23 июля); 
Орловскую (12 июля – 18 августа) и Белгородско-Харьковскую 
(3–23 августа) наступательные. По своему размаху, привлекаемым 
силам и средствам, напряжённости, результатам и военно-
политическим последствиям она является одной из крупнейших 
битв Второй мировой войны. 

В ожесточённое столкновение, развернувшееся на довольно 
ограниченной территории, с обеих сторон были вовлечены огром-
ные массы войск и военной техники: более 4 млн. человек, почти 
70 тыс. орудий и миномётов, до 13 тыс. танков и самоходных ар-
тиллерийских установок, свыше 11 тыс. боевых самолётов. 

В результате упорных сражений зимой и ранней весной 
1943 года по линии фронта в районе Курска образовался выступ, 
так называемая Курская дуга. 

На Курском выступе протяжённостью 550 км занимали оборо-
ну войска Центрального (командующий – генерал армии 
К. К. Рокоссовский) и Воронежского (командующий – генерал ар-
мии Н. Ф. Ватутин) фронтов, имевших 1336 тыс. человек, более 
19 тыс. орудий и миномётов, свыше 3,4 тыс. танков и самоходных 
артиллерийских установок (в том числе свыше 900 лёгких танков), 
2,9 тыс. самолётов (в том числе 728 самолётов авиации дальнего 
действия и ночных бомбардировщиков Пе-2). 

Восточнее Курска сосредоточился находившийся в резерве 
Ставки Верховного Главнокомандования Степной военный округ, 
переименованный 9 июля в Степной фронт (командующий – гене-
рал-полковник И. С. Конев), в составе которого находилось 
573 тыс. человек, а также 8 тыс. орудий и миномётов, около 1,4 тыс. 
танков и самоходных артиллерийских установок, до 400 боевых 
самолётов. 

Правое крыло немецкой группы армий «Центр» (командую-
щий – генерал-фельдмаршал Г. Клюге) нависало над войсками 
Центрального фронта с севера, а левый фланг группы армий «Юг» 
(командующий – генерал-фельдмаршал Э. Манштейн) охватывал 



 7 

войска Воронежского фронта с юга. В ходе трехмесячной стратеги-
ческой паузы, наступившей в конце марта, воюющие стороны за-
креплялись на достигнутых рубежах, пополняли свои войска людь-
ми, военной техникой и оружием, накапливали резервы и разраба-
тывали планы дальнейших действий. 

Учитывая огромное значение Курского выступа, немецкое ко-
мандование приняло решение летом 1943 г. провести операцию по 
его ликвидации и разгрому советских войск, надеясь вернуть утра-
ченную стратегическую инициативу и добиться изменения хода 
войны в свою пользу. Был разработан план наступательной опера-
ции, получившей кодовое название «Цитадель». В соответствии с 
основной целью операции намечалось сходящимися ударами с се-
вера и юга в общем направлении на Курск окружить и уничтожить 
советские войска, сосредоточенные в выступе, а затем, в случае ус-
пеха, провести операцию «Пантера» по разгрому войск Юго-
Западного фронта. В дальнейшем предусматривалось развитие уда-
ра в глубокий тыл центральной группировки советских войск и 
создание угрозы Москве. 

Для осуществления этих планов противник сосредоточил 
50 дивизий (в том числе 16 танковых и моторизованных), привлёк 
свыше 900 тыс. человек, около 10 тыс. орудий и миномётов, свыше 
2,7 тыс. танков и штурмовых орудий (в том числе 360 устаревших 
танков) и свыше 2 тыс. самолётов. Немецкое командование возла-
гало большие надежды на применение новых танков «Тигр» и 
«Пантера», штурмовых орудий «Фердинанд», истребителей «Фок-
ке-Вульф-190А» и штурмовиков «Хеншель-129». 

Ставка Верховного Главнокомандования, своевременно и вер-
но определив замысел противника, приняла решение: перейти к 
преднамеренной обороне на заранее подготовленных рубежах, в 
ходе которой обескровить ударные группировки немецких войск, а 
затем пойти в контрнаступление и завершить их разгром.  

Утром 5 июля на северном фасе Курского выступа немецкие 
войска перешли в наступление, нанеся главный удар в направлении 
г. Ольховатки. Встретив упорное сопротивление оборонявшихся, 
противник вынужден был ввести в сражение все силы ударной 
группировки, но успеха не достиг. Перенеся удар в направлении 
Понырей, немецкие войска и здесь не смогли прорвать оборону 
Центрального фронта. Им удалось продвинуться лишь на 10–12 км, 

 8

после чего уже 10 июля наступательные возможности гитлеровской 
армии иссякли. Потеряв до двух третей танков, немцы вынуждены 
были перейти к обороне. 

Одновременно на южном фасе противник стремился прорвать-
ся в направлении Обояни и Корочи, однако не добившись успеха, 
перенёс главный удар в направлении Прохоровки. Ценой огромных 
потерь он смог продвинуться лишь на 35 км. В результате действий 
советских частей, усиленных стратегическими резервами, был на-
несён мощный контрудар по вклинившейся в оборону вражеской 
группировке.  

12 июля в районе Прохоровки произошло крупнейшее во Вто-
рой мировой войне встречное танковое сражение, в котором с обе-
их сторон участвовало до 1200 танков и самоходных орудий. За 
день боя каждая из противоборствовавших сторон потеряла от 
30 до 60 % танков и самоходных артиллерийских установок. 12 ию-
ля произошёл перелом в Курской битве, враг прекратил наступле-
ние, а 18 июля – начал отводить все свои силы в исходное положе-
ние. Войска Воронежского, а с 19 июля и Степного фронтов пере-
шли к преследованию и к 23 июля отбросили противника на рубеж, 
который он занимал накануне наступления. Операция «Цитадель» 
провалилась, немецкому командованию не удалось повернуть ход 
войны в свою пользу. В этот день завершилась Курская оборони-
тельная операция советских войск. Началось контрнаступление 
Красной Армии. Наступление развернулось в широкой полосе, что 
позволило Центральному фронту нанести удар в направлении горо-
да Кромы. 29 июля был освобождён Болхов, а 5 августа – Орёл. 
К 18 августа советские войска подошли к оборонительному рубежу 
противника восточнее Брянска. 

Контрнаступление на Белгородско-Харьковском направлении 
(операция «Полководец Румянцев») осуществляли войска Воро-
нежского и Степного фронтов во взаимодействии с Юго-Западным 
фронтом (командующий – генерал армии Р. Я. Малиновский). Опе-
рация началась утром 3 августа. Прорвав глубоко эшелонирован-
ную оборону и обойдя узлы сопротивления, советские войска про-
двинулись до 20 км и 5 августа освободили Белгород. Вечером того 
же дня в Москве впервые был произведён артиллерийский салют в 
честь войск, освободивших два старинных русских города – Орёл и 
Белгород. 



 9 

В период с 11 по 20 августа советские войска отразили мощные 
контрудары танковых группировок врага в районе Богодухова и 
Ахтырки, сорвав тем самым попытки гитлеровских войск остано-
вить наступление. 23 августа был освобождён Харьков. 

В ходе контрнаступления на Белгородско-Харьковском на-
правлении советские войска продвинулись на 140 км и нависли над 
всем южным крылом германского фронта, заняв выгодное положе-
ние для перехода в общее наступление с целью освобождения Ле-
вобережной Украины и выхода на реку Днепр. 

 
h2%г, j3!“*%L K,2"/ 

 
Курская битва – одна из крупнейших битв Великой Отечест-

венной войны (1941–1945), завершившаяся в конце 1943 г. освобо-
ждением Левобережной Украины и сокрушением вражеской обо-
роны на Днепре. Немецко-фашистское командование было вынуж-
дено отказаться от наступательной стратегии и перейти к обороне 
по всему фронту. Если битва под Сталинградом предвещала закат 
немецко-фашистской армии, то битва под Курском поставила её 
перед катастрофой. 

В Курской битве советские воины проявили мужество, стой-
кость и массовый героизм: 132 соединения и части получили звание 
гвардейских, 26 – удостоены почётных наименований «Орловские», 
«Белгородские», «Харьковские», «Карачевские». Более 100 тыс. 
воинов были награждены орденами и медалями, более 180 человек 
удостоены звания Героя Советского Союза. 

Грандиозная битва лета 1943 года на Курской дуге продемон-
стрировала перед всем миром способность советского государства 
собственными силами разгромить агрессора. В кровопролитных 
боях враг понёс огромные потери. Престижу немецкого оружия 
был нанесён непоправимый урон. Разгрому подверглись 30 немец-
ких дивизий, в том числе 7 танковых. Общие потери вермахта со-
ставили более 500 тыс. солдат и офицеров, до 1,5 тыс. танков, 
3 тыс. орудий и более 3,5 тыс. самолётов. Дорогой ценой обошлась 
победа в Курской битве советским войскам. Они потеряли свыше 
860 тыс. человек, более 6 тыс. танков и самоходных артиллерий-

 10

ских установок, 5,2 тыс. орудий и минометов, свыше 1,6 тыс. само-
лётов. 

В ходе Курской битвы Советская Армия сорвала последнее 
крупное наступление немецко-фашистских войск на советско-
германском фронте и окончательно закрепила стратегическую ини-
циативу в своих руках. Из всех побед 1943 года она была решаю-
щей в обеспечении окончательного, коренного перелома в ходе Ве-
ликой Отечественной и в целом Второй мировой войны.  



 11 

jrpqj`“  ahŠb` $ oepeknlmne qp`femhe 
bekhjni nŠe)eqŠbemmni bnim{ 

 
1. Из истории Курской битвы : (изгнание немецко-фашистских 

захватчиков с территории Белгородчины, освобождение Харькова) / 
Архивный отд. администрации Белгор. обл. и др. ; [сост.: 
Ю. И. Гончаренко и др.]. – Белгород : Везелица, 2003. – 240 с. 

2. Календарь знаменательных и памятных дат Белгородской 
области на 2008 год / Белгор. гос. универс. науч. б-ка, Отд. краевед. 
лит ; сост.: Г. Захарова, Е. Зубова, И. Медведева. – Белгород : 
[б. и.], 2007. – 114 с. : ил. 

3. Курская битва – коренной перелом в Великой Отечествен-
ной войне 1941–1945 гг. : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф., посвященной 60-летию битвы на Огненной дуге, г. Белгород, 
21 мая 2003 г. / [редкол.: Д. В. Худаев и др.]. – Белгород : [б. и.], 
2003. – 112 с. 

4. Курская битва: хроника, факты, люди. В 2 кн. Кн. 1 / [авт. 
кол.: В. А. Жилин и др.]. – М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2003. – 415 с. : ил. – 
(Архив). 

5. Курская битва: хроника, факты, люди. В 2 кн. Кн. 2 / [авт. 
кол.: В. А. Жилин и др.]. – М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2003. – 385 с. : ил. – 
(Архив). 

6. Музей-диорама Курская битва : научно-методический сбор-
ник : посвящается 60-летию Победы в Великой Отечественной вой-
не / Музей-диорама «Курская битва. Белгородское направление» ; 
[редкол.: М. Б. Кугина и др.]. – Белгород : [б. и.], 2006. – 60 с. : ил. 

7. Научно-методический сборник № 2 : посвящается 105-летию 
со дня рождения Николая Федоровича Ватутина и 65-летию начала 
Великой Отечественной войны / Упр. культуры Белгор. обл., Музей-
диорама «Курская битва. Белгородское направление» ; [редкол.: 
М. Б. Кугина и др.]. – Белгород : [б. и.], 2006. – 58 с. : ил. 

8. «Огненная дуга»: Курская битва глазами Лубянки / [сост.: 
А. Т. Жадобин, В. В. Марковчин, В. С. Христофоров]. – М. : Мос-
ковские учебники и Картолитография, 2003. – 480 с. 

9. Огненная дуга : Курская битва 5 июля – 23 августа 1943 г. / 
[сост.: Ю. А. Алексеев и др.]. – М. : Изд. дом «Звонница-МГ», 
2003. – 672 с. 

 12

10. Огненная судьба Белгородчины : 60-й годовщине Победы 
в Курской битве посвящается : библиогр. указ. / Белгор. гос. уни-
верс. науч. б-ка, Отд. краевед. лит. ; сост.: Т. Н. Мозговая, 
И. В. Медведева, Е. В. Родионова]. – Белгород : [б. и.], 2003. – 40 с. 

11. Полководцы и военачальники Курской битвы: Южный 
фас : участникам Курской битвы посвящается / [сост. П. Ф. Уша-
ков]. – Белгород : Везелица, 2003. – 272 с. 

12. Сергиенко А. М. Бомбардировщики Авиации дальнего 
действия в небе над Курской дугой / А. М. Сергиенко ; [ред. 
Я. И. Косьминов ; худож. О. Я. Косьминова]. – Белгород : Констан-
та, 2007. – 578 с. : ил. 

13. Сергиенко А. М. Эхо победы в наших сердцах / А. М. Сер-
гиенко. – Белгород : Отчий край, 2006. – 231 с. 

14. Соловьев Б. Г. Битва на Огненной дуге / Б. Г. Соловьев. – 
Белгород : Фомина, 2003. – 288 с. 

15. 1941–1945 : во имя жизни : худож.-публицист. сб. / [Д. За-
рубин и др.]. – Старый Оскол : Центр общественных связей и рек-
ламы ОАО «ОЭМК», 2005. – 336 с. : ил. 

16. Хроника событий Великой Отечественной войны  
1941–1945 гг. на Белгородчине / Архивный отд. Белгор. обл., Гос. 
архив Белгор. обл, Центр документации новейшей истории Белгор. 
обл.; [авт.-сост.: Л. В. Акимова и др.]. – Белгород : Везелица, 
2008. – 316 с. 

17. Чиченков А. Белгородчина в Великой Отечественной вой-
не 1941–1945 гг. / А. Чиченков. – Белгород : Константа, 2005. – 
416 с. 

18. 60 лет Курской битвы в Великой Отечественной войне: 
уроки и выводы : материалы науч.-практ. конф. 11 июля 2003 г. / 
[редкол.: Ю. Д. Букреев и др.]. – М. : Мегапир, 2005. – 512 с. 

19. Энциклопедия Государственного военно-исторического 
музея-заповедника «Прохоровское поле» : посвящается 60-летию 
Победы в Курской битве и 50-летию образования Белгор. обл. /  
М-во культуры РФ, Гос. военно-истор. музей-заповедник «Прохо-
ровское поле» и др. ; [ред. совет: Е. С. Савченко и др.]. – М. : Фонд 
«Народная Память», 2003. – 440 с. 

 



 13 

* * * 
20. Ащеулов О. Е. 19-я танковая дивизия вермахта на Курской 

дуге (июль 1943 г.) / публикация О. Е. Ащеулова ; подполковника 
А. В. Лобанова // Военно-исторический журнал. – 2009. – № 1. – 
С. 24–29. 

21. Хромых Л. «Этого не было и не могло быть на Брюкеншт-
рассе» : (Из материала «Белгород вздохнул полной грудью», опуб-
ликованного в газете 69-й армии Воронежского фронта «Вперед, к 
победе!» от 6 августа 1943 года) / Л. Хромых // Голос Белогорья. – 
2009. – 5 авг. 

22. Цветков А. Органы безопасности в Курской битве / 
А. Цветков, д-р воен. наук, проф., участник Курской битвы, заслу-
женный деятель науки РФ // Обозреватель-observer. – 2008. – № 6. – 
С. 103–111. 

23. Петрова С. В. Огненная дуга : 65 лет со дня победы совет-
ских войск над немецко-фашистскими захватчиками в Курской 
битве (1943 г.) / С. В. Петрова // Читаем, учимся, играем. – 2008. – 
№ 5. – С. 17–20. 

Материал может быть использован в процессе подготовки 
уроков истории в 8–11-х классах по теме «Курская битва». 

24. Егоров А. Предвестник победы : 65 лет назад, 5 августа 1943 
года, прогремел первый салют в Москве в честь освобождения Орла и 
Белгорода / А. Егоров // Ветеран. – 2008. – № 29 (авг.). – С. 1. 

Очерк о первом салюте. 
25. Полинин В. Операция «Кутузов» / В. Полинин // Ветеран. – 

2008. – № 29 (авг.). – С. 2. 
О военной наступательной операции «Кутузов» как об одной 

из важных составляющих Курской битвы. 
26. Афанасьев В. Крах операции «Цитадель» / В. Афанасьев // 

Красная звезда. – 2008. – 23 авг. 
О ходе Курской битвы. 
27. Сергиенко А. Искры первого салюта / А. Сергиенко, под-

полковник в отставке, канд. истор. наук // Правда. – 2008. – 5–6 авг. 
Из истории первого салюта в честь героев, освободивших 

Орёл и Белгород от немецко-фашистских захватчиков. 
28. Шляхтунова Л. Курская дуга : победу в крупнейшем сра-

жении обеспечили стальные магистрали / Л. Шляхтунова // Гудок. – 
2008. – 1 авг. – С. 10. 

 14

29. Кукушкин П. Огненная дуга / П. Кукушкин, генерал-майор 
в отставке // Ветеран. – 2008. – № 25 (июль). – С. 11. 

О ходе Курского сражения. 
30. О присвоении г. Белгороду почетного звания Российской 

Федерации «Город воинской славы» : Указ Президента РФ 
от 27 апр. 2007 г. № 558 // Собрание законодательства РФ. – 2007. – 
30 апр. (№ 18), ст. 2206. – С. 4597. 

31. Курск, Орёл, Белгород – города воинской славы // Патриот 
Отечества. – 2007. – № 7. – С. 35. 

Указом Президента РФ Белгороду присвоено почётное звание 
«Город воинской славы». 

32. Города воинской славы // Красная звезда. – 2007. –  
4–10 мая. – С. 3. 

Президент РФ В. Путин присвоил почётное звание «Город во-
инской славы» городам Курску, Орлу и Белгороду. 

33. Сергиенко А. М. К вопросу о первом салюте / А. М. Сер-
гиенко // Слово коммуниста. – 2007. – 1 авг. 

О зарождении идеи первого салюта во время Великой Отече-
ственной войны. 

34. Белгород – город воинской славы // Московский комсомо-
лец в Белгороде. – 2007. – 9–16 мая. – С. 2. 

Президент РФ В. Путин подписал Указ о присвоении Белгоро-
ду почётного звания. 

35. Земля народного подвига / фото Ю. Коренько // Белгород-
ская правда. – 2007. – 11 мая. 

Фоторепортаж. Белгороду присвоено почётное звание «Город 
воинской славы». 

36. Белгород, Курск и Орёл уже празднуют // Известия. – 
2007. – 8 мая. – С. 3. 

В Москве состоялась церемония вручения грамот мэрам Бел-
города, Курска и Орла в связи с присвоением почётного звания «Го-
род воинской славы». 

37. Гладких В. К. На Курской дуге : железнодорожный транс-
порт в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов: спец. про-
ект по материалам Междунар. науч.-практ. конф. / В. К. Гладких // 
Железнодорожный транспорт. – 2005. – № 6. – С. 29–32. 

38. Мартыненко И. В. Служба военных сообщений в годы Ве-
ликой Отечественной войны / И. В. Мартыненко, зам. начальника 



 15 

Воен.-науч. отд. ЦУПВОСО МО РФ, подполковник, С. С. Столы-
пин, офицер Воен.-науч. отд. ЦУПВОСО МО РФ, майор // Желез-
нодорожный транспорт. – 2005. – № 4. – С. 17–22. 

Один из разделов публикации посвящён Курской битве. 
39. Рязанов Л. Ф. Борьба за господство в воздухе в оборони-

тельной операции Курской битвы / Л. Ф. Рязанов, канд. воен. наук // 
Военно-исторический журнал. – 2004. – № 9. – С. 7–12. 

40. Безыменский Л. Курский сигнал / Л. Безыменский // Новое 
время. – 2003. – № 18/19. – С. 37–39. 

Битва на Курской дуге стала подтверждением нового этапа 
Великой Отечественной войны. 

41. Зарицкий В. Н. Особенности применения артиллерии в 
оборонительных сражениях под Курском / В. Н. Зарицкий, генерал-
лейтенант, А. Я. Черныш, генерал-майор, В. М. Бобров, генерал-
лейтенант // Военно-исторический журнал. – 2003. – № 9. – С. 2–8 ; 
№ 10. – С. 24–28. 

42. Кривец В. 70-я армия, и не только она / В. Кривец, полков-
ник в отставке, С. Штутман, полковник в отставке // На боевом по-
сту. – 2003. – № 8. – С. 54–57. 

Участие внутренних войск в Курской битве. 
43. Битва на Курской дуге // Отечество. – 2003. – № 7. –  

С. 5–25 ; № 8. – С. 19–22. 
Статья посвящена 60-летию Победы в Курской битве, опера-

тивному искусству военачальников, подвигам героев-лётчиков. 
44. Борзунов С. На Огненной дуге : (Из записных книжек 

фронтового корреспондента) / С. Борзунов // Наш современник. – 
2003. – № 7. – С. 227–240. 

Курская битва глазами военного корреспондента. 
45. Гребенюк С. Укрощение «Цитадели» / С. Гребенюк // Пат-

риот Отечества. – 2003. – № 7. – С. 33–35. 
В ходе битвы под Курском окончательно потерпела крах на-

ступательная стратегия вермахта. 
46. Кормильцев Н. В. Крах наступательной стратегии Вермах-

та / Н. В. Кормильцев, главнокомандующий Сухопутными войска-
ми – зам. министра обороны РФ // Военно-исторический журнал. – 
2003. – № 7. – С. 2–9. 

47. Моргунов М. Рухнувшая «Цитадель» / М. Моргунов // Во-
круг света. – 2003. – № 7. – С. 93–104. 

 16

48. Цветков А. Крах операции «Цитадель» / А. Цветков, д-р 
воен. наук, проф., участник Курской битвы // Пограничник. – 
2003. – № 7. – С. 22–27. 

К 60-летию Курской битвы. 
49. Чиняков М. Перелом : к 60-летию Курского сражения / 

М. Чиняков // ОБЖ. Основы безопасности жизни. – 2003. – № 7. – 
С. 30–34. 

50. Макар И. П. «…Переходом в общее наступление оконча-
тельно добьём основную группировку противника» : некоторые 
выводы из опыта деятельности Ставки ВГК, Генерального штаба и 
полевых управлений фронтов при подготовке и в ходе Курской 
битвы / И. П. Макар, канд. истор. наук, доц. // Военно-исторический 
журнал. – 2003. – № 6. – С. 2–9 ; № 7. – С. 10–15. 

51. Велик Ю. Битва на Курской дуге / Ю. Велик // Сельское 
строительство. – 2003. – № 6. – С. 14–16. 

52. Цветков А. Органы безопасности в Курской битве: 
СМЕРШ против немецких спецслужб / А. Цветков // Обозрева-
тель. – 2003. – № 4. – С. 108–116. 

53. Орлов А. От Курска до Тегерана / А. Орлов, д-р истор. на-
ук, академик РАЕН, гл. науч. сотрудник Ин-та военной истории // 
Россия – XXI. – 2003. – № 3. – С. 140–153. 

Результаты Курской битвы обсуждались в ходе Тегеранской 
конференции 1943 г. 

54. Курская битва // Домашний лицей. – 2003. – № 2. – С. 2–9. 
55. Грабарь О. И. Глазами военного переводчика. Рассказы / 

О. И. Грабарь // Человек. – 2003. – № 1. – С. 168–189. 
Ольга Игоревна Грабарь – военный переводчик рассказыва-

ет о письмах и дневниках немецких солдат, воевавших на Кур-
ской дуге.  

56. Курская битва в компьютерном формате // Белгородская 
правда. – 2003. – 2 сент. 

Компьютерная энциклопедия «Курская битва» издана на ком-
пакт-диске. 

57. Над Харьковом – Красное победное знамя / подготовила 
Э. Бочарова // Белгородские известия. – 2003. – 23 авг. 

О заключительной военной операции Курской битвы. 
 



 17 

58. Кочуков А. Первый победный салют / А. Кочуков // Крас-
ная звезда. – 2003. – 5 авг. 

Салют был произведён 5 августа 1943 года в честь героев, ос-
вободивших Орёл и Белгород.  

59. Сергиенко А. М. Первый салют / А. М. Сергиенко // Со-
ветская Россия. – 2003. – 31 июля. – (см. прил. Отечественные за-
писки. – 2003. – № 22. – С. 2–3). 

О салюте в Москве в честь героев-освободителей Орла и Бел-
города от немецко-фашистских захватчиков. 

60. Данилов А. Здесь решалась судьба страны : к 60-летию 
Курской битвы / А. Данилов // Ветеран. – 2003. – № 25 (июль). – 
С. 1, 10–11. 

61. Поликарпов М. «Я никогда не видел столько крови»: Кур-
ская дуга глазами немецкого танкиста / М. Поликарпов // Извес-
тия. – 2003. – 24 июля. – С. 7. 

Страницы дневника Иоахима Шолля. 
62. После Курска в войне произошёл решительный перево-

рот // Красная звезда. – 2003. – 12 июля. – С. 4–5. 
В редакции газеты «Красная звезда» состоялось заседание 

круглого стола, посвящённого Курской битве. 
63. Пять яростных атак… / подготовила Э. Бочарова // Белго-

родские известия. – 2003. – 5 июля. 
О боях на Курской дуге 5 июля 1943 г. 
64. Райзфельд А. Огненная дуга / А. Райзфельд // Советская 

Россия. – 2003. – 5 июля. 
Битва под Курском. 
 
opnunpnbqjne Š`mjnbne qp`femhe:  

qok`b lrfeqŠb` h qŠ`kh 
 
65. Люди и техника в Прохоровской танковой битве на Кур-

ской дуге / [авт.: Е. Е. Александров и др. ; под ред. В. А. Воронцо-
ва]. – М. : Ступени, 2003. –160 с. : ил. 

66. Найденов Н. У незнакомого поселка : посвящается ветеранам 
Великой Отечественной войны 1941–1945 гг., отстоявшим честь, сво-
боду и независимость нашей Родины / Н. Найденов ; Федер. агентство 
по культуре и кинематографии, Федер. гос. учреждение культуры «Го-

 18

сударственный военно-исторический музей-заповедник «Прохоров-
ское поле». – Белгород : [б. и.], 2006. – 128 с. : ил. 

67. Прохоровка: величие подвига / [авт.-сост. М. А. Сабельни-
ков]. – Белгород : Везелица, 2005. – 280 с. 

68. Ратные поля России / [сост.: Р. В. Андреева, Л. Ф. Попо-
ва]. – Воронеж : Центр духовного возрождения Черноземного края, 
2003. – 376 с. 

 
* * * 

69. Ермолов А. Ю. Прохоровское сражение / А. Ю. Ермолов, 
к. и. н., доц. Моск. ин-та электроники и математики // Русская исто-
рия. – 2009. – № 3. – С. 38–43. 

О танковом сражении. Фото. 
70. Максимов В. И. Поля русской славы / В. И. Максимов, 

публицист // Русская история. – 2009. – № 3. – С. 30–37. 
О Полтавской битве (1709 г.), Бородинском сражении 

(1812 г.) и Прохоровском сражении (1943 г.). Фото. 
71. Щербакова А. Три поля ратной славы / А. Щербакова, 

краевед, г. Электросталь, Моск. обл. // Хроники краеведа. – 2009. – 
№ 2. – С. 43–48. 

Очерк о ходе сражений на Куликовом поле (1380 год), Боро-
динском поле (1812 год) и Прохоровском поле (1943 год). 

72. Замулин В. Прохоровка / В. Замулин // Родина. – 2008. – 
№ 7. – С. 28–33 ; № 8. – С. 20–24. 

О танковом сражении на Курской дуге. Фото. 
73. Филиппов В. Третье ратное поле России : 65 лет назад тан-

ковое сражение под Прохоровкой повернуло войну на запад / 
В. Филиппов // Известия. – 2008. – 11, 12, 13 июля. – С. 13. 

74. Июль 43-го. Прохоровка / публикацию подготовил Б. Осы-
ков // Белгородская правда. – 2008. – 12 июля. 

12 июля 1943 г. в районе пос. Прохоровки развернулось самое 
грандиозное в истории Второй Мировой войны танковое сражение. 

75. Кустов М. Гитлер загнал «Тигр» в болото и рассекретил : к 
началу сражения на Курской дуге немецкий танк наши специали-
сты изучили до винтика / М. Кустов // Россия. – 2008. – 3 июля. – 
С. 22. 



 19 

76. Толчинская А. Парадоксы Огненной дуги : как «Пантеру» 
лечили от детских болезней / А. Толчинская, ведущий архивист 
ЦГИА Москвы // Россия. – 2008. – 3 июля. – С. 22.  

О немецких танках «Пантера» (Т-5) и «Тигр» (Т-6), участво-
вавших в сражении на Курской дуге. 

77. Кобылецкий О. Третье ратное поле России / О. Кобылец-
кий, подполковник // Ориентир. – 2007. – № 11. – С. 34–35. 

Танковое сражение на Прохоровском поле. 
78. Федотов П. Победа – одна на всех / П. Федотов // Эконо-

мика и жизнь – Черноземье. – 2005. – 30 апр. – 6 мая. – С. 12. 
На Прохоровском поле  произошло танковое сражение. 
79. Огненная дуга // Семья. – 2005. – № 19 (май). – С. 12. 
Историческая справка о Прохоровском танковом сражении. 
80. Оружие Победы : танк Т-34 // Семья. – 2005. – 

№ 19 (май). – С. 12. 
Характеристика боевой техники, участвовавшей в Курской 

битве. 
81. Оружие Победы : установка залпового огня БМ-13 // Се-

мья. – 2005. – № 19 (май). – С. 4. 
Технические характеристики техники, участвовавшей в Кур-

ской битве. 
82. Танковая рукопашная // Семья. – 2005. – № 19 (май). – 

С. 12. 
Сражение на Прохоровском поле. 
83. Порохин С. Танковая битва под Курском / С. Порохин, 

полковник запаса // Культурно-просветительная работа («Встре-
ча»). – 2003. – № 8. – С. 33–35. 

84. Барятинский М. Победное противостояние / М. Барятин-
ский // Моделист-конструктор. – 2003. – № 7. – С. 28–33. 

О танках – участниках Курской битвы. 
85. Драговоз П. На огненной дуге / П. Драговоз // Гражданская 

авиация. – 2003. – № 7. – С. 28–29. 
О воздушных боях над Курской дугой. 
86. Кулинченко В. Волжская флотилия: всё для победы под 

Курском / В. Кулинченко, капитан 1 ранга в отставке // Патриот 
Отечества. – 2003. – № 7. – С. 36. 

О роли Волжской военной флотилии в перевозке частей Крас-
ной Армии, оружия, продовольствия. 

 20

87. Синайский В. М. Война в воздухе глазами очевидцев : к 
60-летию Курской битвы / В. М. Синайский // Авиация и космонав-
тика. – 2003. – № 7. – С. 15–16. 

О подвигах лётчиков 8-й гвардейской авиадивизии летом 
1943 года. 

88. Елисеев А. В. Поля русской боевой славы / А. В. Елисеев // 
География в школе. – 2003. – № 5. – С. 55–65. 

О полях ратной славы России: Куликово, Бородинское, Прохо-
ровское. 

89. Зарецкий В. М. «В результате воздушных сражений побе-
да, бесспорно, осталась на нашей стороне…» / В. М. Зарецкий, пол-
ковник, д-р истор. наук, проф. // Военно-исторический журнал. – 
2003. – № 5. – С. 22–27. 

Роль авиации в победе на Курской дуге. К 60-летию Курской 
битвы. 

90. Махрин Ю. Огненное лето Прохоровского поля: как наши 
солдаты Курскую дугу прямили / Ю. Махрин // Правда. – 2003. – 
22–23 июля. 

91. Летом 1943-го. Хроника Огненной дуги: Белгородское на-
правление / хронику в № 54–62 «Смены-Зебры» подготовил 
Б. Осыков // Смена-Зебра. – 2003. – 9 июля. – С. 1 ; 12 июля. – С. 1 ; 
16 июля. – С. 1 ; 19 июля. – С. 1 ; 23 июля. – С. 3 ; 26 июля. – С. 1 ; 
30 июля. – С. 4 ; 2 авг. – С. 3. 

92. Гулин В. Прохоровка легендарная / В. Гулин // Белгород-
ские известия. – 2003. – 5 июля. 

93. Бондарчук П. Легендарный танковый корпус / П. Бондар-
чук // Лесная газета. – 2003. – 8 апр. 

243-я танковая бригада Уральского танкового корпуса прини-
мала участие в боях на Курской дуге. 

94. Сабельников М. Мы здесь стояли насмерть, защищая и го-
род Курск, и всю страну / М. Сабельников // Наш Белгород. – 
2003. – 21 марта. – С. 12, 13. 

Прохоровское танковое сражение. 
95. Кольрабин И. Крепче брони / И. Кольрабин // Белогорье. – 

2003. – 7 марта. – С. 8. 
Об участии 3-й танковой бригады в Курской битве. 



 21 

nmh qp`f`khq| b jrpqjni ahŠbe  
m` gelke h b meae 

 
96. Война глазами фронтовиков-белгородцев : 60-летию По-

беды в Великой войне 1941–1945 гг. посвящается / [редкол.: 
В. А. Шаповалов и др.]. – Белгород : [б. и.], 2005. – 518 с. : ил. 

97. Дорогой ратной славы : [сб. статей] / Упр. культуры адми-
нистрации Белгор. обл., Белгор. историко-краеведч. музей ; [ред-
кол.: А. И. Папков и др.]. – Белгород : [б. и.], 2003. – 160 с. 

98. Карагодин М. Сквозь сердца воинов-белгородцев : сб. воен-
ных очерков / М. Карагодин. – Белгород : [б. и.], 2005. – 144 с.: ил. 

99. Карагодин П. И солдат смахнул слезу рукой, вспомнил… / 
П. Карагодин. – Белгород : Везелица, 2005. – 146 с. 

100. Катукова Е. С. Лента жизни / Е. С. Катукова. – Белгород : 
[б. и.], 2006. – 260 с. : ил. 

101. Катукова Е. С. Так было… / Е. С. Катукова. – Белгород : 
[б. и.], 2003. – 235 с. 

102. Кузюлев Н. Н. Место подвига – родная земля / Н. Н. Ку-
зюлев. – с. Купино, 2006. – 68 с. 

103. Маркин В. Записки военного летчика / В. Маркин. – М. : 
Советский писатель, 2005. – 142 с. 

104. Нечаев А. Победа там, где Ватутин : Великая Отечествен-
ная война 1941–1945 гг. / А. Нечаев. – Подольск : Наш круг По-
дольский, 2005. – 220 с. 

105. Гринякин И. Д. Они освобождали Белгород / И. Д. Гри-
някин, Н. П. Алексенко. – Белгород : Везелица, 2004. – 104 с. 

106. Прокопцов А. И. Защитники отечества: о воинах, для ко-
торых война в 1945-м не закончилась / А. И. Прокопцов. – Белго-
род : Отчий край, 2005. – 216 с. 

107. Рязанцев И. Вейделевские фронтовики : юбилею Победы 
посвящается / И. Рязанцев. – Белгород : Везелица, 2005. – 318 с. 

108. Сабельников М. А. И мужество как знамя пронесли / 
М. А. Сабельников. – Белгород : Везелица, 2006. – 176 с. 

109. Сабельников М. А. Свет очей твоих / М. А. Сабельни-
ков. – Белгород : Везелица, 2008. – 176 с. 

110. Селезнева М. П. Фронтовые подруги / М. П. Селезнева. – 
Белгород : Везелица, 2004. – 88 с. 

 22

111. Соколов С. В. Подвигу народа жить в веках! : малакеев-
цам – защитникам Родины посвящается / С. В. Соколов. – Белго-
род : Везелица, 2005. – 124 с. 

112. Солдаты свободы / [сост. Е. Н. Евсюков]. – Старый Ос-
кол : Ямская степь, 2005. – 160 с. : ил. 

 
* * * 

113. Богомаз И. Стоит в распахнутой шинели на пьедестале 
генерал... : сценарий урока мужества для учащихся 8–9 классов / 
И. Богомаз, зам. директора по воспитательной работе сред. обще-
образовательной школы  № 1 г. Строитель Белгор. обл. // Патриот 
Отечества. – 2009. – № 10. – С. 38–40. 

На примере героической жизни Героя Советского Союза, пол-
ководца Великой Отечественной войны, генерала армии Н. Ф. Ва-
тутина. 

114. Соколов Б. Когда родился Рокоссовский? : штрихи к био-
графии Маршала / Б. Соколов, д-р филолог. наук, канд. истор. на-
ук // Родина. – 2009. – № 5. – С. 14–16. 

О Маршале Советского Союза, выдающемся военачальнике, 
участнике Курской битвы К. К. Рокоссовском. Фото. 

115. Белоцкая С. Золотая звезда номер 1812 / С. Белоцкая // 
Красная звезда. – 2009. – 9–15 дек. – С. 12. 

О Герое Советского Союза, участнике Курской битвы, связи-
сте А. С. Тулинцеве. Фото. 

116. Петров Н. Солдатский портсигар / Н. Петров // Торгово-
промышленные ведомости. – 2009. – № 19 (окт.). – С. 23–24. 

Об участнике Курской битвы, ветеране Великой Отечествен-
ной войны И. Ф. Шилове. 

117. Стовба Г. В. Золотые звёзды Петра Трайнина : к столетию 
со дня рождения Героя Советского Союза, Героя Социалистическо-
го Труда / Г. В. Стовба // Наш Белгород. – 2009. – 1 июля. – С. 5. 

Пётр Афанасьевич Тройнин участвовал в битве под Москвой и 
на Курской дуге, освобождал родной Воронеж. Фото. 

118. Передерий В. Война и мир полковника Екимова / В. Пе-
редерий // Смена. – 2009. – 9 мая. 

О ветеране Великой Отечественной войны, участнике Кур-
ской битвы П. В. Екимове из Белгорода. Фото. 



 23 

119. Данилов А. Николай Ватутин: «Хочется своими глазами 
увидеть нашу победу...» : 65 лет назад погиб Н. Ф. Ватутин / А. Да-
нилов // Ветеран. – 2009. – № 14 (апр.). – С. 8–9. 

Очерк о Герое Советского Союза, генерале армии Н. Ф. Вату-
тине. Фото. 

120. Карпов В. Дни и ночи полководца : документальное пове-
ствование / В. Карпов // Подъем. – 2008. – № 9. – С. 7–111 ; № 10. – 
С. 40–104. 

О выдающемся военачальнике, генерале армии И. Д. Черняхов-
ском, под командованием которого  60-я армия освобождала Во-
ронеж, Белгород, Украину. 

121. Андрющенко Е. Г. Танковое поле / Е. Г. Андрющенко,  
д-р филолог. наук, проф. // Русский Дом. – 2008. – № 7. – С. 8–11. 

Воспоминания участников танкового сражения под Прохоровкой. 
122. Лыков В. Взводный с Курской дуги / В. Лыков // Мили-

ция. – 2008. – № 7. – С. 50–53. 
О ветеране Великой Отечественной войны, участнике Кур-

ской битвы А. В. Уханове. Фото. 
123. Коровин В. В. «Дезорганизовать тыл противника, причи-

нить максимальный урон его живой силе и технике». Партизанское 
движение в Центральном Черноземье / В. В. Коровин, канд. истор. 
наук (г. Курск) // Военно-исторический журнал. – 2008. – № 6. – 
С. 17–22. 

124. Василевский А. Историческое сражение / А. Василев-
ский, Маршал Советского Союза // Патриот Отечества. – 2008. – 
№ 5. – С. 21–26. 

О том, как готовилась и проходила Курская битва вспоминал в 
1968 году Маршал Советского Союза А. М. Василевский в статье, 
опубликованной в газете «Правда». 

125. Курская великая дуга (плакат в журнале – лицевая сторо-
на разворота) // Патриот Отечества. – 2008. – № 5. – С. 24–25. 

Краткая информация о Героях Советского Союза А. К. Горов-
це и В. С. Шаландине. Фото. 

126. Епифанова-Грабарь О. И. Они выиграли Курскую бит-
ву / О. И. Епифанова-Грабарь, д-р биолог. наук // Человек. – 2008. – 
№ 1. – С. 101–107. 

Воспоминания участницы Курской битвы об однополчанах : 
А. Ф. Головине, К. В. Овчинникове, П. С. Зиме. Фото. 

 24

127. Пущин П. Он не дожил до Победы / П. Пущин // Семья. – 
2008. – № 51 (дек.). – С. 23. 

О генерале армии, талантливом военачальнике, участнике 
Курской битвы И. Р. Апанасенко. Фото. 

128. Ткаченко И. О земляке – с благодарностью : в музее-
диораме «Курская битва. Белгородское направление» чествовали 
юбиляра – Героя Советского Союза, Почетного гражданина г. Бел-
города А. Г. Ачкасова / И. Ткаченко // Белгородские известия. – 
2008. – 22 окт. 

129. Красных М. Николай Володин, фронтовик: «Воевать я 
начал в августе сорок третьего года на Курской дуге...» / М. Крас-
ных // Российская кооперация. – 2008. – 28 авг. 

О ветеране Великой Отечественной войны Н. Володине. Фото. 
130. Доронкина И. «Чистенький мой, беленький!» / И. Дорон-

кина // Смена. – 2008. – 27 авг. – С. 4. 
Об участнице Курской битвы, медсестре М. Я. Вохмяниной из 

Белгорода. 
131. Черкесов В. «На этой, овеянной славой земле и моё есть 

солдатское поле» / В. Черкесов // Большая переменка. – 2008. – 
№ 8 (авг.). – С. 8–9. 

О Герое Советского Союза, участнике Курской битвы, поэте 
М. Ф. Борисове. 

132. Мень Я. Смерти вопреки / Я. Мень // Жилищная газета. – 
2008. – 30 июля. 

Об участнике Курской битвы, белгородце А. Т. Хукаленко. 
Фото. 

133. Васильев С. Талисман миномётчика Копылова / С. Ва-
сильев // Красная звезда. – 2008. – 16–22 июля. – С. 10. 

О кавалере ордена Отечественной войны I степени, участнике 
Курской битвы Б. В. Копылове. Фото. 

134. Андреев Д. Как мера нашей силы... / Д. Андреев // Крас-
ная звезда. – 2008. – 9–15 июля. – С. 10. 

Воспоминания ветерана, участника Курской битвы Б. П. Ут-
кина о Великой Отечественной войне. Фото. 

135. Сливченко А. В. И как прежде – в строю : к 65-летию 
Курской битвы / [беседу вёл А. Борисенко] // Наш Белгород. – 
2008. – 9 июля. – С. 3. 



 25 

Беседа с ветераном войны, кавалером двух орденов Красной 
Звезды, ордена Отечественной войны II степени А. В. Сливченко. 

136. Калугин В. В. [В 1942 году 17-летней девушкой Валенти-
на Васильевна Басалаева ушла защищать нашу Родину от фашист-
ских захватчиков.] / В. В. Калугин // Ветеран. – 2008. – 
№ 19 (май). – С. 13. 

Об участнице Курской битвы, члене Совета ветеранов Шебе-
кинского района В. В. Басалаевой. Фото. 

137. Гришина Л. Мечтал рисовать, пришлось воевать / 
Л. Гришина // Белгородская правда. – 2008. – 16 мая. 

О ветеране Великой Отечественной войны, участнике Кур-
ской битвы В. А. Мезенцеве. 

138. Песков В. Командная точка : беседа с Маршалом Васи-
левским / В. Песков // Российская газета. – 2008. – 8–14 мая. – 
С. 20–21. 

Разговор с выдающимся военачальником, Маршалом Совет-
ского Союза А. М. Василевским состоялся в 1975 году. Фото. 

139. Варганова Л. Два юбилея в один год / Л. Варганова // 
Белгородская правда. – 2008. – 7 мая. 

Об участнике Курской битвы, освободителе г. Белгорода 
Н. П. Ковтуне. 

140. Доронкина И. Живого Победителя лицо / И. Доронкина // 
Смена. – 2008. – 7 мая. – С. 6. 

О почетном гражданине г. Белгорода, майоре в отставке 
Н. П. Ковтуне.  

141. Шевчук Ю. Три эпохи полковника Коцаренко / Ю. Шев-
чук, О. Горупай // Красная звезда. – 2008. – 22 апр. 

Об участнике Курской битвы, полковнике в отставке 
В. К. Коцаренко. Фото. 

142. Адонин Н. З. В бою впереди комиссар / Н. З. Адонин // 
Ветеран. – 2008. – № 13 (апр.). – С. 14. 

О гвардии капитане, комиссаре 262-го танкового батальона 
Е. С. Зельдине, участнике Курской битвы. 

143. Храмцов Е. Белгород – родина первого салюта / Е. Храм-
цов, полковник, спец. кор. журн. // Воин России. – 2007. – № 12. – 
С. 104–106. 

О героических подвигах белгородцев в Великой Отечественной 
войне. 

 26

144. Коровин В. В. За линией фронта : современная историо-
графия организации сопротивления немецко-фашистским войскам 
на оккупированной территории Центрального Черноземья / 
В. В. Коровин, канд. истор. наук (г. Курск) // Военно-исторический 
журнал. – 2007. – № 8. – С. 8–13. 

145. Борзунов С. М. Благодарность генерала армии Н. Ф. Ва-
тутина / С. М. Борзунов, полковник в отставке // Военно-
исторический журнал. – 2007. – № 5. – С. 70–72. 

Сергей Михайлович Борзунов – офицер-танкист, военный 
журналист – вспоминает о встрече с Н. Ф. Ватутиным. Фото. 

146. Черкесов В. В Прохоровке были партизаны / В. Черке-
сов // Аргументы и факты. Белгород. – 2005. – № 50 (дек.). 

В музее-заповеднике «Прохоровское поле» появились новые ма-
териалы об участии жителей района в партизанском движении. 

147. Борисов М. Комбат из сорок пятого / М. Борисов // Белго-
родские известия. – 2007. – 23 окт. 

О Герое Советского Союза, почётном гражданине г. Белгоро-
да А. Г. Ачкасове. 

148. Акиньшина Т. «...Он летал, как сокол, в небесах» : в зале 
заседаний областной Думы чествовали Героя Советского Союза, 
военного лётчика, полковника в отставке и депутата Белгородской 
областной Думы Григория Тимофеевича Левина / Т. Акиньшина ; 
фото В. Морева // Белгородские известия. – 2007. – 7 авг. 

149. Двинин В. Укротитель «тигров» : история жизни необык-
новенного человека / В. Двинин // Литературная газета. – 2007. – 
11–17 июля. – С. 8. 

Об уроженце Алтайского края, писателе, участнике Курской 
битвы М. Ф. Борисове. 

150. Сергеева Е. Шли последние дни войны... / Е. Сергеева // 
Аргументы и факты. Белгород. – 2007. – № 19 (май). – С. 12. 

Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны, участ-
ника Курской битвы Ф. А. Самойлова о последних месяцах войны. 

151. Щукин В. «Стальная крепость» генерала Ватутина / 
В. Щукин // Воин России. – 2006. – № 6. – С. 104–110. 

О Герое Советского Союза, талантливом полководце 
Н. Ф. Ватутине. 

152. Маресьев А. П. «Я – не из легенды...» / [беседу вёл А. До-
кучаев] // Патриот Отечества. – 2006. – № 5. – С. 6–10. 



 27 

Интервью с Героем Советского Союза, участником Курской 
битвы А. П. Маресьевым в апреле 2000 г. 

153. Невидомский В. Герои на все времена! / В. Невидом-
ский // Патриот Отечества. – 2006. – № 5. – С. 11–13. 

О Герое Советского Союза, легендарном лётчике А. П. Ма-
ресьеве. 

154. Рощин В. Алексей Маресьев: звёзды и крылья / В. Ро-
щин // Военные знания. – 2006. – № 5. – С. 28–29. 

Статья посвящена известному лётчику-истребителю 
А. П. Маресьеву. 

155. Соловьев В. Гордость и слава России / В. Соловьев // Бел-
городская правда. – 2006. – 22 дек. 

О праздновании 105-летия со дня рождения генерала армии 
Н. Ф. Ватутина. 

156. Внуков М. Вы в нашей памяти, товарищ генерал / 
М. Внуков // Белгородские известия. – 2006. – 20 дек. 

О выдающемся военачальнике, генерале армии Н. Ф. Ватутине. 
157. Черкесов В. Любовь из 43-го / В. Черкесов // Аргументы и 

факты. Белгород. – 2006. – № 31 (авг.). 
О ветеранах Великой Отечественной войны, участниках Кур-

ской битвы Викторе Ивановиче и Анастасии Константиновне 
Щербаковых. 

158. Доронкина И. «Страданья моего сестра» / И. Доронкина // 
Смена. – 2006. – 5 авг. 

Об участнице Курской битвы, военфельдшере М. С. Садовой. 
159. Рощин И. Семейный экипаж / И. Рощин // Воин России. – 

2005. – № 12. – С. 106–107. 
О лётчиках, участниках Курской битвы – супругах Фёдоре 

Ивановиче и Вере Фёдоровне Пересыпкиных. 
160. Жарков В. Он бил фашистов одной правой... / В. Жар-

ков // Чудеса и приключения. – 2005. – № 6. – С. 4–5. 
Об участнике битвы на Курской дуге И. А. Леонове, летавшем 

на боевом самолёте без одной руки. 
161. Мень Я. Наградить. Посмертно... / Я. Мень // Человек и 

закон. – 2005. – № 5. – С. 4–13. 
Об участнике Курской битвы, журналисте, заслуженном ра-

ботнике культуры России Г. Я. Мене. 

 28

162. Члены редакционной коллегии – участники Великой Оте-
чественной войны // Радиотехника. – 2005. – № 5. – 2 с. обложки. 

Об участниках Курской битвы В. А. Каплуне и Г. С. Ланцберге. 
163. Мальгин А. С. Иду на таран! / А. С. Мальгин, 

М. А. Мальгин // Читаем, учимся, играем. – 2005. – № 4. – С. 4–12. 
О героическом подвиге советских лётчиков, совершивших та-

ран в годы Великой Отечественной войны: С. И. Здоровцеве, 
М. П. Жукове, П. Т. Харитонове, И. И. Иванове, В. В. Талалыхине, 
Е. И. Зеленко, А. Н. Катрич, А. С. Хлобыстове, Б. И. Ковзан, 
А. К. Горовце. Фото. 

164. Рубцов Ю. В. С Украиной породненный армейской судь-
бой : генерал армии Н. Ф. Ватутин (1901–1944) / Ю. В. Рубцов // 
Новая и новейшая история. – 2005. – № 2. – С. 20–40. 

О военном пути Николая Фёдоровича Ватутина. Фото. 
165. Головин В. Без права на ошибку / В. Головин // Ветеран. – 

2005. – № 46 (дек.). – С. 5. 
Об участнике Курской битвы А. Д. Антошко, служившем в со-

ставе 23-го инженерно-сапёрного батальона. 
166. Сабельников М. Улица Саши Николаева / М. Сабельни-

ков // Единство. – 2005. – 23 июля. 
Об участнике Курской битвы, танкисте А. Николаеве, чьё имя 

носит одна из улиц в с. Прелестном Прохоровского района. 
167. Власюк И. «Жил как все, воевал как все...» / И. Власюк // 

Наш Белгород. – 2005. – 22 июля. – С. 3. 
О Герое Советского Союза А. Г. Ачкасове, почётном гражда-

нине г. Белгорода. 
168. Данилов А. Иван Кожедуб: «Без неба жить не могу» / 

А. Данилов // Ветеран. – 2005. – № 21 (июнь). – С. 1, 10–11. 
О Герое Советского Союза И. Н. Кожедубе, воевавшем на 

Курской дуге. Фото. 
169. Алексеева М. Запах войны / М. Алексеева // Московский 

комсомолец в Белгороде. – 2005. – 13–20 июля. – (см. прил. Мос-
ковский комсомолец. Молочные новости. – С. 4–5). 

Воспоминания очевидцев о сражении на Прохоровском поле. 
170. Москалев Г. От Москвы до Берлина : хроника войны 

майора Леонида Каекина, прошедшего с боями от Москвы до Бер-
лина / Г. Москалев // Семья. – 2005. – № 19 (май). – С. 3, 5, 7, 13, 15. 

О боевом пути артиллериста, участника Курской битвы. Фото. 



 29 

171. Золотых Т. Приказано выжить / Т. Золотых // Аргументы 
и факты. Белгород. – 2005. – № 18 (май). 

О председателе ветеранов ОАО «ОЭМК», участнике боёв на 
Курской дуге В. Н Лучшеве. 

172. Сабельников М. Неутомимый / М. Сабельников // Вете-
ран. – 2005. – № 18 (май). – С. 5. 

Об И. М. Шевцове – участнике битвы на Курской дуге, учите-
ле истории и руководителе прохоровского военно-патриотического 
клуба «Родина». 

173. Маликова И. Отец и сын, или Маленькая история боль-
шой войны / И. Маликова // Белгородские известия. – 2003. – 8 мая. 

Отец и сын – Емельян Иосифович и Иван Емельянович Хмеле-
вы воевали на Курской дуге. 

174. Мень Я. Числился без вести пропавшим / Я. Мень // Жи-
лищная газета «Белогорье». – 2005. – 4 мая. 

Об участнике Курской битвы И. И. Телемееве. 
175. Мень Я. Стояли насмерть! / Я. Мень // Жилищная газета 

«Белогорье». – 2005. – 30 марта ; 6 апр. 
О ветеране Великой Отечественной войны, участнике Кур-

ской битвы А. Т. Хукаленко. 
176. Конева Н. Наталья Конева: Отец брал Берлин и строил 

Берлинскую стену / [беседу вела Н. Гужева] // Собеседник. – 
2005. – 30 марта – 5 апр. – С. 10. 

Беседа с Н. Коневой – дочерью Маршала Советского Союза 
Ивана Степановича Конева, командующего Степным фронтом в 
Курской битве. 

177. Они сражались за Родину на Земле и в космосе // Красная 
звезда. – 2005. – 30 марта. – (см. спец. вып. «Военный космос»). 

Об участниках Курской битвы Н. Г. Завалие и А. Я. Каркаче, 
которые в послевоенные годы работали в космической отрасли. 

178. Мень Я. Не вернулся из боя... / Я. Мень // Жилищная газе-
та «Белогорье». – 2005. – 16 марта. 

О Герое Советского Союза, лётчике А. К. Горовце. 
179. Ананьев А. Звёздный час лейтенанта / А. Ананьев // Ар-

гументы и факты. Белгород. – 2005. – № 8 (февр.). 
Публикация посвящена Герою Советского Союза, участнику 

Курской битвы Н. Г. Шеломцеву. 

 30

180. Кулешов В. Нашему Т-34 не было равных в ближнем бою 
/ В. Кулешов // Российская кооперация. – 2005. – 17 февр. – С. 5. 

О танкисте, Герое Советского Союза А. Г. Ачкасове. 
181. Ананьев А. Победить такой народ? Да никогда! / 

А. Ананьев // Смена-Зебра. – 2005. – 16 февр. – С. 1, 5. 
Об участнике Курской битвы А. Г. Ачкасове. 
182. Ананьев А. По-прежнему в строю / А. Ананьев // Смена-

Зебра. – 2005. – 12 янв. – С. 2, 4. 
О Герое Советского Союза, лётчике Г. Т. Левине. 
183. Гришина Л. Они вели машины, уничтожая мины… / 

Л. Гришина // Белгородская правда. – 2004. – 21 дек. 
О ветеране Великой Отечественной войны, танкисте 

В. П. Коржакове. 
184. Кирпилева О. Не пропустили стальных чудищ / О. Кир-

пилева // Белгородская правда. – 2004. – 15 сент. 
О Герое Советского Союза С. И. Кулешове. 
185. Баранов М. На ратном том, на огненном пути / М. Бара-

нов // Правда. – 2004. – 10–11 авг. – С. 3. 
Воспоминания участника Курской битвы, лётчика-истребителя, 

связиста 305-й Белгородской дивизии М. Д. Баранова. 
186. Мень Я. На грани возможного / Я. Мень // Труд. – 2004. – 

10 авг. – С. 7. 
Об участнике Курской битвы Г. Я. Мене. 
187. Сабельников М. Отважный комполка / М. Сабельников // 

Ветеран. – 2004. – № 22 (июнь). – С. 11. 
О командире артполка А. П. Ревине, участнике Прохоровского 

танкового сражения. 
188. Сабельников М. Смертью смерть поправ / М. Сабельни-

ков // Белгородская правда. – 2004. – 8 мая. 
О бывшем командире 233-го гвардейского артполка, майоре, 

участнике Курской битвы А. П. Ревине. 
189. Гарбуз О. «Хочется своими глазами увидеть нашу побе-

ду…» / О. Гарбуз // Советская Россия. – 2004. – 17 апр. – С. 8. 
60 лет назад погиб полководец Н. Ф. Ватутин. 
190. Кириллов Ю. Операция «Месть Днепра» / Ю. Кириллов // 

Патриот. – 2004. – № 16 (апр.). – С. 10–11. 
Исполнилось 60 лет со дня трагической гибели генерала армии 

Н. Ф. Ватутина. 



 31 

191. Грибов Ю. Крещён на Прохоровском поле / Ю. Грибов // 
Красная звезда. – 2004. – 24 марта. 

О Герое Советского Союза, участнике Курской битвы, поэте 
М. Ф. Борисове. 

192. Захарова Г. Н. О прославленном земляке / Г. Н. Захарова, 
зав. отд. краеведческой литературы БГУНБ // Красная звезда. – 
2004. – 10 янв. – С. 5. 

Об изданиях и материалах из фондов Белгородской государст-
венной универсальной научной библиотеки, посвящённых земляку-
генералу Н. Ф. Ватутину. 

193. Малашенко Е. И. Шесть фронтов маршала / Е. И. Мала-
шенко // Военно-исторический журнал. – 2003. – № 10. – С. 2–8. 

О Маршале Советского Союза И. С. Коневе, командующем 
Степным фронтом в Курской битве. 

194. Печенкин А. А. Командующие фронтами 1943 года / 
А. А. Печенкин, канд. ист. наук // Военно-исторический журнал. – 
2003. – № 10. – С. 12–13. 

О командующем Воронежским фронтом, генерале армии 
Н. Ф. Ватутине. 

195. Медведев Р. Иосиф Сталин и Иосиф Апанасенко / 
Р. Медведев // Наш современник. – 2003. – № 8. – С. 192–200. 

О генерале армии, герое Великой Отечественной войны 
И. Р. Апанасенко. 

196. Грибков А. Исповедь генерала армии / подготовил 
С. Сарновский // Воин России. – 2003. – № 5. – С. 18–21. 

Воспоминания военачальника, генерала армии А. И. Грибкова о 
боях на Курской дуге. 

197. Дайнес В. «Грамотный и трудолюбивый генерал» / 
В. Дайнес, канд. ист. наук, член-кор. РАЕН // Ориентир. – 2003. – 
№ 3. – С. 60–61. 

О генерале армии Н. Ф. Ватутине. 
198. Мень Я. Чтобы помнили… / Я. Мень // Белогорье. – 

2003. – 26 дек. – С. 5. 
О прославленном лётчике, Герое Советского Союза А. К. Горовце. 
199. Ятленко В. Крепка броня – тылы надёжны / В. Ятленко // 

Наш Белгород. – 2003. – 12 сент. – С. 2. 
Об участнике Великой Отечественной войны, танкисте 

И. Я. Литовченко. 

 32

200. Доронкина И. «Мы любили свою страну» / И. Доронки-
на // Смена-Зебра. – 2003. – 6 авг. – С. 4. 

О подпольщице Т. С. Гламазде-Задеренко. 
201. Осташов Е. «Атакую, прикройте!» / Е. Осташов // Белго-

родские известия. – 2003. – 5 авг. 
О Герое Советского Союза, лётчике Н. С. Сурневе. 
202. Киселева Н. Солдат – всегда солдат / Н. Киселева // Бел-

городские известия. – 2003. – 2 авг. 
Об участнике битвы на Огненной дуге И. П. Толстых из с. 

Попкова Корочанского района.  
203. Полынько Ю. Генерал Апанасенко – боевой генерал / 

Ю. Полынько // Наш Белгород. – 2003. – 1 авг. – С. 4. 
204. Романов И. Гвардеец Курской дуги / И. Романов // Вете-

ран. – 2003. – № 26 (июль). – С. 14. 
Воспоминания участника Курской битвы И. Романова. 
205. Крят В. М. «Мы должны пройти этот километр» / [бесе-

довал О. Тимофеев] // Известия. – 2003. – 24 июля. – С. 7. 
О Прохоровском сражении вспоминает танкист В. М. Крят. 
206. Грязных К. С. Помни путь, который мы прошли / беседо-

вала И. Воловичева // Наш Белгород. – 2003. – 18 июля. – С. 13. 
Разговор с участником Курской битвы К. С. Грязных из Белго-

рода. 
207. Маркарян А. Горе врагу, когда солдат плачет / А. Марка-

рян // Белгородская правда. – 2003. – 11 июля. 
Участник Прохоровского танкового сражения, бывший рядо-

вой А. Маркарян делится воспоминаниями. 
208. Успенский Б. «Я кричал от нестерпимой боли» / Б. Ус-

пенский // Московская правда. – 2003. – 12 июля. 
Воспоминания участника Курской битвы Б. Успенского. 
209. Дьяченко Л. Шли солдаты в бессмертие / Л. Дьяченко // 

Гудок. – 2003. – 5 июля. 
О встрече корреспондента газеты с ветераном Великой Оте-

чественной войны, участником Курской битвы П. Д. Гончаренко. 
210. Мень Я. Памятный орден / Я. Мень // Белогорье. – 2003. – 

5 июля. 
О ветеране Великой Отечественной войны, журналисте, за-

служенном работнике культуры Г. Я. Мене. 



 33 

211. Сафонов А. Напомнило поле Прохоровское… / А. Сафо-
нов // Парламентская газета. – 2003. – 5 июля. 

Об участнике Курской битвы, лётчике М. Т. Забненкове. 
212. Гришина Л. «Кружил, казалось, над головой…» / Л. Гри-

шина // Белгородская правда. – 2003. – 10 июня. 
Об участнике боёв на Курской дуге, артиллеристе, белгородце 

В. А. Губареве. 
213. Ковалев А. Ему было девятнадцать / А. Ковалев // Белго-

родская правда. – 2003. – 6 июня. 
Об участнике Курской битвы, артиллеристе В. В. Мартынове. 
214. Шведова И. А отпевали его напрасно!… / И. Шведова // 

Белгородские известия. – 2003. – 4 июня. 
О командире танковых экипажей 31-й бригады 5-й танковой 

армии С. А. Гвоздареве, воевавшем на Курской дуге. 
215. Мень Я. «Это нужно живым» / Я. Мень // Белогорье. – 

2003. – 30 мая. – С. 6. 
О подвиге Героя Советского Союза А. Горовца в небе над Кур-

ской дугой. 
216. Бахмут В. Киномеханик маршала Рокоссовского / В. Бах-

мут // Зори Белгородчины. – 2003. – 8 мая. 
Об участнике Великой Отечественной войны Н. М. Толстопятове. 
217. Сабельников М. Памятный знак – из рук генерала / 

М. Сабельников // Наш Белгород. – 2003. – 8 мая. – С. 2. 
О Герое Советского Союза, генерале И. М. Чистякове, участ-

нике Курской битвы. 
218. Ушаков Л. Тайна фронтовой фотографии / Л. Ушаков // 

Труд. – 2005. – 6 мая. 
Военный корреспондент запечатлел момент встречи бойца, 

уроженца с. Казацкого Красногвардейского района С. Трофимова 
со своей семьёй летом 1943 г. 

219. Сабельников М. Прохоровка помнит, Прохоровка чтит / 
М. Сабельников // Белгородская правда. – 2003. – 16 апр. 

О П. К. Рубане, бывшем начштаба 183-й стрелковой дивизии. 
Дивизия принимала участие в освобождении пос. Прохоровка. Фото. 

220. Соловьев В. Не в броне сила / В. Соловьев // Белгород-
ская правда. – 2003. – 8 апр. 

Об участнике Прохоровского танкового сражения, танкисте 
М. И. Косенкове. 

 34

221. Цыкаленко Н. За два года до Победы / Н. Цыкаленко // 
Белгородские известия. – 2003. – 8 апр. 

Об участнике Прохоровского танкового сражения, танкисте 
И. А. Гузенко. 

222. Осыков Б. У нас сражался… Чапаев / Б. Осыков // Боль-
шая переменка. – 2003. – № 4 (апр.). – С. 9. 

Сын легендарного героя гражданской войны, подполковник 
Александр Васильевич Чапаев участвовал в Курской битве. 

223. Черкесов В. Солдатская лира / В. Черкесов // Смена-
Зебра. – 2003. – 19 февр. – С. 5. 

Об участниках Великой Отечественной войны, защищавших 
Белгородчину, поэтах: М. Ф. Борисове, К. Я. Мамонтове, В. И. Ко-
четкове. 

 
onaed` jnb`k`q| b Š{kr 

 
224. Белгородчина в годы Великой Отечественной войны: 

жизнь гражданского населения [Электронный ресурс] : архивные 
документы и материалы / Белгор. гос. универс. науч. б-ка, Центр 
документации новейшей истории Белгор. обл. – Электрон. дан. – 
Белгород, 2007. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Загл. с диска. 

225. Кузюлев Н. Н. Трудились ради Победы / Н. Н. Кузюлев. – 
с. Купино, 2006. – 44 с. 

 
* * * 

226. Сидоренко В. Дорога на фронт / [беседовал В. Калугин, 
г. Шебекино, Белгор. обл.] // Ветеран. – 2009. – № 38 (окт.). – С. 11. 

Воспоминания участника строительства В. Сидоренко о 
строительстве железной дороги Старый Оскол – Ржава в 1943 г. 

227. Игнатовский П. Курская битва: вклад тыла / П. Игнатов-
ский // Экономист. – 2008. – № 5. – С. 16–22. 

228. Маликова И. Подвиг с киркой и лопатой / И. Маликова // 
Белгородские известия. – 2008. – 7 мая. 

О строительстве железной дороги Старый Оскол – Ржава. 
229. Левченко А. Первый паровоз на «осколянке» / А. Левчен-

ко // Гудок. – 2005. – 29 апр. 
О строительстве железной дороги Старый Оскол – Ржава в 

1943 году. 



 35 

230. Сегень А. Подвиг железнодорожников / А. Сегень, фото 
Л. Порошков // Гудок. – 2003. – 26 июля. – С. 7. 

К 60-летию Курской битвы. О ветеранах-железнодорожниках. 
231. Коренько Ю. С киркой и лопатой, тоже – солдаты Второй 

мировой / Ю. Коренько // Белгородская правда. – 2003. – 25 июня. 
О строительстве железнодорожной линии Старый Оскол – 

Ржава. 
232. Бочарова Э. Вздыбленная земля / Э. Бочарова // Белго-

родские известия. – 2003. – 7 июня. 
В 1943 году началось строительство железной дороги Ста-

рый Оскол – Ржава. 
233. Косинов В. Осколянки / В. Косинов // Советская Россия. – 

2003. – 8 мая. 
Об участии старооскольских девушек в строительстве же-

лезной дороги Старый Оскол – Ржава. 
234. Борченко Н. В шестнадцать мальчишеских лет / Н. Бор-

ченко // Белгородские известия. – 2003. – 26 марта. 
Для борьбы с парашютистами противника в 1943 году были 

созданы специальные истребительные батальоны. 
 

o`l“ Šm{e leqŠ` h o`l“ Šmhjh  
bnhmqjni qk`b{ m` aekcnpnd)hme 

 
235. Белгородский государственный историко-художественный 

музей-диорама «Курская битва. Белгородское направление» : [юби-
лейная книга-альбом «Диорама «Огненная дуга» 1987–2007»] / 
[гл. ред. М. Б. Кугина]. – Белгород, 2006. – 168 с. 

236. Наследие Белогорья : альманах / Упр. культуры Белгор. 
обл., Белгор. гос. историко-краевед. музей ; [авт. кол.: Л. В. Бавы-
кина и др.]. – Белгород : [б. и.], 2006. – 170 с. : ил. 

237. Священная земля : «Прохоровское поле». Государствен-
ный военно-исторический музей-заповедник / [авт. В. Собровин]. – 
Белгород : [б. и.], 2004. – 158 с. 

238. Солдатам, погибшим во славу земли… : памятники воин-
ской славы г. Губкина и Губкинского района / Упр. культуры Губ-
кинской территориальной администрации. – Белгород : [б. и.], 
2005. – 49 с. 

 36

 
 

Скульптурная композиция «Победа  
в Великой Отечественной войне», г. Белгород 

Скульптор В. А. Чухаркин, архитектор С. С. Михалев 
 

 
 

Мемориальный комплекс «Слава Героям!», г. Белгород 
Скульптор Г. В. Нерода, архитектор И. А. Француз 

 



 37 

 
 

Аллея Героев Советского Союза и Героев России,  
уроженцев Белгородчины, г. Белгород 

 

 
 

Белгородский государственный  
историко-художественный музей-диорама  

«Курская битва. Белгородское направление» 
г. Белгород 

 38

 
 

Скульптурная композиция  
«Великие полководцы трёх ратных полей России  

Дмитрий Донской, Михаил Кутузов и Георгий Жуков»  
на Прохоровском поле, пос. Прохоровка 

Скульптор А. В. Клыков 
 

 
 

Бюст Героя Советского Союза 
генерала армии Н. Ф. Ватутина, г. Белгород  

Скульптор В. А. Чухаркин, архитектор С. С. Михалев 



 39 

 
 
 

Стела с текстом Указа Президиума  
Верховного Совета СССР  

«О награждении города Белгорода орденом  
Отечественной войны I степени за мужество  
и стойкость, проявленные белгородцами  
в годы Великой Отечественной войны»,  

г. Белгород 

 40

 
 

Памятник Победы – «Звонница»  
на Прохоровском танковом поле, пос. Прохоровка 

Скульптор В. М. Клыков, архитектор Р. И. Симерджиев 



 41 

 
 

Полевая пушка ПА-27 образца 1927 г., 
г. Белгород 

Из этой пушки 5 августа 1943 г. в Москве был произведён 
залп первого салюта в честь воинов, 
освободивших Белгород и Орёл 

 
 
 
 

 42

 
 

Экспонаты под открытым небом. Музей-диорама  
«Курская битва. Белгородское направление»,  

г. Белгород 
 

 
 

Мемориал «В честь героев Курской битвы», 
пос. Яковлево Яковлевского района 

Архитектор А. Т. Божко 



 43 

 
 

 
 

Празднования Дня Победы  
в Великой Отечественной войне, 9 мая 2009 г.,  

Прохоровское танковое поле,  
пос. Прохоровка 

 44

* * * 
239. Музей-заповедник «Прохоровское поле» // Русская исто-

рия. – 2009. – № 3. – С. 44–45. 
О деятельности государственного военно-исторического музея, 

расположенного в пос. Прохоровке Белгородской области. Фото. 
240. Синянская Н. О прошлом память сохраняя... / Н. Синян-

ская // Смена. – 2009. – 17 окт. 
В пос. Борисовке установлен танк в память о воинах 96-й 

танковой бригады. 
241. Шишлянников В. Первые находки / В. Шишлянников // 

Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 9–16 сент. – С. 2. 
Белгородская региональная общественная организация «По-

иск» ведёт раскопки на Прохоровском поле. Найденные артефак-
ты времён Великой Отечественной войны пополнят экспозицию 
музея «Третье ратное поле России». 

242. Подвиг русских танкистов увековечен / полосу подгото-
вил Н. Волохов // Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 
12–19 авг. – С. 21. 

В пос. Борисовке в память о событиях, произошедших в посёл-
ке весной 1943 г., установлен танк Т-34. 

243. Волохов Н. Пробить бы лобовую броню души / Н. Воло-
хов // Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 5–12 авг. – 
С. 18. 

О строительстве в пос. Прохоровке Музея боевой славы «Третье 
ратное поле России» и о будущих экспонатах музея, найденных белго-
родскими поисковыми клубами на территории области. 

244. Поиск продолжается // Московский комсомолец в Белго-
роде. – 2009. – 5–12 авг. – С. 18. 

О мемориальном комплексе «Слава героям!» на Соборной пло-
щади Белгорода. 

245. Доронкина И. Помнит сердце, не забудет никогда / 
И. Доронкина // Смена. – 2009. – 8 авг. 

В парке Победы областного центра открыт памятник Герою 
Советского Союза, лётчику Г. Т. Левину. 

246. Городу воинской славы посвящается // Наш Белгород. – 
2009. – 5 авг. – С. 3. 

Об итогах открытого конкурса на определение места уста-
новки стелы «Город Белгород – город воинской славы». 



 45 

247. Черкесов В. Всё – о великом сражении / В. Черкесов // 
Смена. – 2009. – 11 июля. 

В пос. Прохоровке возводится здание Музея боевой славы 
«Третье ратное поле России». 

248. Петров С. Поисковым клубом «Огненная дуга» найдены 
части танка Т-34 / С. Петров // Наш Белгород. – 2009. – 8 июля. – 
С. 4. 

Фрагменты танка разместят на территории музейного ком-
плекса в пос. Прохоровке. 

249. Стела «Город воинской славы» появится в Белгороде // 
Аргументы и факты. Белгород. – 2009. – № 21 (май). – С. 2. 

250. Туркин Н. Танк есть. Памятник будет? / Н. Туркин // Мо-
сковский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 6–13 мая. – С. 2. 

Об идее установки танка Т-34 в пос. Борисовке Белгородской 
области с целью увековечивания памяти воинов. 

251. Виссарова В. Светлый луч памяти / В. Виссарова // Голос 
Белогорья. – 2008. – 6 авг. 

2 августа на Соборной площади областного центра состоя-
лось торжественное открытие памятного знака в честь присвое-
ния Белгороду звания «Город воинской славы». 

252. Ечин Б. Знак воинской славы открыт / Б. Ечин // Наш Бел-
город. – 2008. – 6 авг. – С. 1. 

На Соборной площади Белгорода установлен памятный знак. 
253. Калуцкий Я. В бронзовом полку прибыло / Я. Калуцкий // 

Голос Белогорья. – 2008. – 6 авг. 
На аллее Славы в парке Победы установлен бюст Героя Со-

ветского Союза Н. Г. Шеломцева. 
254. [В День города на аллее Славы в белгородском парке По-

беды установлен ещё один памятник – бюст участника Курской 
битвы, Героя Советского Союза Н. Шеломцева...] // Белгородские 
известия. – 2008. – 5 авг. 

255. Дорогу до Ржавы проложит, в горящую избу войдёт // 
Московский комсомолец в Белгороде. – 2008. – 16–23 июля. – 
С. 2. 

В Старом Осколе к 65-летию Победы в Курской битве со-
стоялось открытие памятника строителям железной дороги 
Старый Оскол – Ржава. Фото. 

 

 46

256. Дмитриева Ю. Дорога, ставшая легендой / Ю. Дмитрие-
ва // Голос Белогорья. – 2008. – 16 июля. 

В Старом Осколе открыт памятник в честь строителей же-
лезной дороги Старый Оскол – Ржава. Автор – заслуженный ху-
дожник России А. Шишков. 

257. Яцык Н. Вы с воинами Родину спасли! / Н. Яцык // Бел-
городские известия. – 2008. – 12 июля. 

Об открытии скульптурной композиции, посвящённой жен-
щинам, которые участвовали в строительстве железной дороги 
Старый Оскол – Ржава. 

258. Гончаренко О. «Прохоровское поле» готовится к юби-
лею : обширный комплекс работ по благоустройству музея-
заповедника проводится к празднованию 65-летия Курской битвы и 
освобождения Белгорода / О. Гончаренко // Комсомольская правда. 
Белгород. – 2008. – 29 мая – 5 июня. – С. 16. 

259. Анчипоров А. И. Поле ратной славы : библиотека в 
структуре музея-заповедника / А. И. Анчипоров, отличник нар. 
просвещения, директор Федер. гос. учреждения культуры «Госу-
дарственный военно-исторический музей-заповедник «Прохоров-
ское поле», Белгор. обл., пос. Прохоровка // Библиотечное дело. – 
2007. – № 18. – С. 32–34. 

О деятельности библиотеки Н. И. Рыжкова в пос. Прохоровке 
Белгородской области. 

260. Губский С. Наша гордость – ратная доблесть / С. Губ-
ский // Белгородская правда. – 2007. – 4 авг. 

Государственному историко-художественному музею-диораме 
«Курская битва. Белгородское направление» исполнилось 20 лет со 
дня образования. 

261. Труфанова Е. Белый парус диорамы... / Е. Труфанова // 
Белгородские известия. – 2007. – 4 авг. 

Музею-диораме «Курская битва. Белгородское направление» 
исполнилось 20 лет со дня образования. 

262. Памятники – в молодых, надёжных руках // Московский 
комсомолец в Белгороде. – 2007. – 1–8 авг. – С. 3. 

О благоустройстве памятников и мемориалов воинской славы 
в Белгородской области в рамках акции «Вернём забытые имена 
земляков!». 



 47 

263. Туркин Н. Битва в красках длится 20 лет / Н. Туркин // 
Московский комсомолец в Белгороде. – 2007. – 1–8 авг. – С. 2. 

О деятельности музея-диорамы «Курская битва. Белгородское 
направление». 

264. Калугин В. Под звуки оркестра / В. Калугин // Ветеран. – 
2007. – № 27 (июль). – С. 8. 

В г. Шебекино состоялось открытие реконструированного 
памятника воинам, погибшим в боях при освобождении города. 

265. Полынина П. «Памятники действуют на подсознание...» / 
П. Полынина // Белгородские известия. – 2007. – 14 июля. 

В пос. Прохоровке установлен памятник народному художни-
ку России В. Клыкову. 

266. Литвин П. Тысяча и пять квадратных метров памяти 
людской... / П. Литвин // Наш Белгород. – 2007. – 13 июля. – С. 4. 

О деятельности музея-диорамы «Огненная дуга». 
267. Туркин Н. Как поживаешь, Диорама? / Н. Туркин // Мос-

ковский комсомолец в Белгороде. – 2007. – 9–16 мая. – С. 3. 
Об историко-художественном музее-диораме «Курская битва. 

Белгородское направление». 
268. Гончаренко О. Преображение святой земли / О. Гончарен-

ко // Комсомольская правда. Черноземье. – 2007. – 8 мая. – С. 10–11. 
О гостиничном комплексе и библиотеке Н. И. Рыжкова, нахо-

дящихся на территории военно-исторического музея-заповедника 
«Прохоровское поле». 

269. Поле под Прохоровкой / подготовил А. Гришаев // Ком-
сомольская правда. Белгород. – 2007. – 26 апр. – 3 мая. – С. 56. 

О достопримечательностях музея-заповедника «Прохоровское 
поле». Фото. 

270. Кудинова Е. В. Неповторимый облик города храним / бе-
седовала И. Власюк // Наш Белгород. – 2007. – 13 апр. – С. 6. 

Интервью с заместителем начальника управления культуры 
администрации г. Белгорода Е. В. Кудиновой о сохранности исто-
рических и культурных памятников. 

271. Малова В. Черный камень памяти / В. Малова // Аргумен-
ты и факты. Белгород. – 2006. – № 45 (нояб.). – С. 1–2. 

В Яковлевском районе на территории мемориального комплек-
са «Курская дуга» открыт Поклонный монумент памяти всех вои-
нов, погибших в Курской битве. 

 48

272. Дубинина Т. На Курской дуге построена Кааба / Т. Дуби-
нина // Голос Белогорья. – 2006. – № 44 (нояб.). 

31 октября 2006 установлен Поклонный монумент в память о 
мусульманах – защитниках Курской дуги. 

273. Иванова Д. Фрадков подарил танк Старому Осколу / 
Д. Иванова // Комсомольская правда. Черноземье. – 2006. – 
27 сент. – С. 5. 

Министерство обороны России выделит Старому Осколу 
танк, который будет установлен на постамент на въезде в город. 

274. Кулабухов А. Сберечь культурное наследие / А. Кулабу-
хов // Белгородские известия. – 2006. – 18 апр. 

Об охране памятников истории и культуры в Белгородской об-
ласти. 

275. На земле опалённой // Экономика и жизнь. – 2006. – № 14 
(апр.). – (см. тем. прил. Белгородская область – регион инвестици-
онной активности. – С. 22). 

О музее-диораме «Курская битва. Белгородское направление». 
276. Ивин В. По праву памяти / В. Ивин // Смена. – 2006. – 

1 февр. – С. 11. 
По инициативе супругов Александра Ивановича и Галины Ни-

колаевны Воронкиных реконструирован памятник на братской мо-
гиле в с. Соломино Белгородского района. Фото. 

277. Трофимова Т. Создаём святыни на земле российской! / 
Т. Трофимова // Газовая промышленность. – 2005. – № 1. – С. 11. 

В создании музея-заповедника «Прохоровское поле» принимало 
участие ООО «Уренгойгазпром». 

278. Мостипан Г. Помним о погибших / Г. Мостипан // Гу-
док. – 2005. – 2 авг. 

Белгородское отделение Юго-Восточной магистрали ведёт 
реконструкцию памятника железнодорожникам. 

279. Память, отразившаяся в камне // Торговая газета. – 
2005. – 29 июля. 

На Прохоровском поле установлен Крест-камень (Хачкар) в 
память о погибших армянах. 

280. Ромашова Е. Поле битвы и мирная нива : в поселке Сто-
рожевое Белгородской области восстановлен воинский мемориал / 
Е. Ромашова // Труд. – 2005. – 3 июня. 



 49 

281. Черкесов В. 10 лет – с «Прохоровским полем» / В. Черке-
сов // Аргументы и факты. Белгород. – 2005. – № 18 (май). 

О Государственном военно-историческом музее-заповеднике 
«Прохоровское поле». 

282. Черкесов В. Служить великой Памяти / В. Черкесов // 
Смена. – 2005. – 7 мая. – С. 3. 

О военно-историческом музее-заповеднике «Прохоровское поле». 
283. Гончаренко О. Прохоровка: память о великой битве… / О. 

Гончаренко // Комсомольская правда. Белгород. – 2004. – 9 июля. 
О музее-заповеднике «Прохоровское поле». 
284. Кулабухов А. Мы наследники славы российской / А. Ку-

лабухов // Белгородские известия. – 2004. – 17 апр. 
О сохранении историко-культурного наследия на Белгородчине. 
285. Кононов В. Генерал от победы / В. Кононов // Гудок . – 

2004. – 15 апр. – С. 11. 
О памятниках генералу Н. Ф. Ватутину. 
286. Борзунов С. Белогорье. Прохоровское поле / С. Борзу-

нов // Наш современник. – 2003. – № 5. – С. 274–281. 
Очерк журналиста, участника боёв под Прохоровкой 

С. М. Борзунова об открытии на легендарном Прохоровском поле 
монументов боевой славы, возведении православных храмов при 
непосредственном участии губернатора Е. С. Савченко, об органи-
зации ежегодных литературно-патриотических чтений «Прохо-
ровское поле». 

287. Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) Белгородской области : закон Белгородской области 
принят Белгородской Думой 30 окт. 2003 г. // Белгородские извес-
тия. – 2003. – 19 нояб. 

288. Данилов А. Земля, освящённая первым салютом / А. Да-
нилов // Ветеран. – 2003. – № 34 (сент.). – С. 6–7. 

О подвиге солдат на Курской дуге и о памятниках павшим 
воинам, установленных на Белгородчине. 

289. Трофимов Ю. Народная аллея Славы / Ю. Трофимов, фо-
то Л. Гильмана // Белгородские известия. – 2003. – 5 сент. 

Открытие мемориала и аллеи Славы в г. Шебекино Белгород-
ской области. 

 50

jrpqj`“  drc`  
b urdnfeqŠbemmni khŠep`Šrpe  

h hqjrqqŠbe 
 

ПРОЗА 
 
290. Васильев А. Жаркий июль : 60-летию Великой Победы 

посвящается / А. Васильев. – Старый Оскол : Ямская степь, 2005. – 
159 с. 

291. Киянова Г. Н. Сын полка (документальная повесть) / 
Г. Н. Киянова. – Белгород : Изд-во Шаповалова, 2006. – 96 с. 

292. Колесник В. В. Юность генерала Ватутина : рассказы о 
генерале Ватутине для детей младшего и среднего школьного воз-
раста / В. В. Колесник ; худож. В. В. Колесник. – Белгород : Бел.Ру, 
2009. – 40 с. : ил. 

293. Мишенин И. На войне в быту суровом : повесть, расска-
зы, очерки, стихи / И. Мишенин. – Саров : Славяне, 2005. – 192 с. 

294. Неминущая Л. Сердце помнит войну : повесть / Л. Неми-
нущая. – Белгород : Константа, 2004. – 256 с. 

295. Троценко Е. Где ты, Ваня? : повесть-быль / Е. Троценко. – 
Белгород : Константа, 2007. – 47 с. 

296. Черкесов В. Минёрам было по шестнадцать : док. по-
весть / В. Черкесов. – Белгород : Изд-во Шаповалова, 2005. – 152 с. 

297. Шаповалов В. М. По всей линии фронта : [повести и рас-
сказы] / В. М. Шаповалов. – Белгород : Изд. дом «Шаповалов», 
2003. – 476 с. : ил. 

298. Шестухин И. И. Познай себя : повести и рассказы / 
И. И. Шестухин. – Белгород : Константа, 2008. – 340 с. 

 
* * * 

299. Александров А. «Цитадель»... Прохоровка : докумен-
тальная повесть / А. Александров, д-р наук, проф., член Союза пи-
сателей, живёт в Смоленске // Наш современник. – 2008. – № 7. – 
С. 147–161. 

Публикуется в сокращении. 
300. Игрунов Н. И после нас зеленая трава : главы из книги / 

Н. Игрунов // Наш современник. – 2008. – № 7. – С. 162–180. 



 51 

301. Овчарова Н. Самый красный май / Н. Овчарова // Наш 
современник. – 2008. – № 4. – С. 254–255 ; Смена. – 2008. – 
21 мая. – С. 2, 16. 

Наталья Овчарова – ветеран Великой Отечественной войны, 
член Союза писателей России, лауреат премии «Прохоровское по-
ле» за произведение о войне (2008). Рассказ «Самый красный май» 
посвящён памяти фронтовой подруги Е. П. Дунаевой-Голубковой. 

302. Бойченко В. Девочка на Курской дуге / В. Бойченко // 
Природа и человек («Свет»). – 2005. – № 9. – С. 78. 

Быль. 
303. Шаповалов В. «Братья меньшие» и война / В. Шапова-

лов // Наш современник. – 2005. – № 6. – С. 109–129. 
Подборка рассказов о войне. Фото автора. 
304. Попов В. Разведка боем / В. Попов // Москва. – 2005. – 

№ 5. – С. 4–35. 
Документальная повесть участника Курской битвы. 
305. Подбельцев И. Последний бой сержанта Никанорова / 

И. Подбельцев // Смена-Зебра. – 2003. – 2 июля. – С. 13. 
Рассказ. 
306. Орел И. Первая книга о Курской битве / И. Орел // Белго-

родские известия. – 2003. – 15 авг. 
О романе-панораме «Курская дуга», написанном участником 

Великой Отечественной войны В. Кондратенко. 
 

ПОЭЗИЯ 
 
307. Агеев В. Войной опаленные годы / В. Агеев. – Белгород : 

[б. и.], 2003. – 95 с. 
308. Дубравный Е. Ф. Памяти бессмертной диорама : перевод 

с украинского / Е. Ф. Дубравный. – Белгород : Изд-во Шаповалова, 
2005. – 208 с. 

309. Кондратьева С. И. Поэзия ветеранов Великой Отечест-
венной войны / С. И. Кондратьева, И. В. Ефимова. – Белгород : Ве-
зелица, 2006. – 54 с. 

310. Кривцов А. Веточка полыни : [стихи и поэмы] / А. Крив-
цов. – Белгород : Отчий край, 2004. – 344 с. : ил. 

311. Кузубов Л. Т. Оберег / Л. Т. Кузубов. – Белгород : Звон-
ница. – 320 с. : ил. 

 52

312. Овчинников И. Е. Загар, принесенный с войны : стихи / 
И. Е. Овчинников. – Белгород : Константа, 2007. – 208 с. 

313. Чернухин И. Третье поле : поэма / И. Чернухин. – Белго-
род, 2003. – 32 с.  

314. Чернухин И. А. Город надежды : стихи / И. А. Черну-
хин. – Белгород : [б. и.], 2006. – 320 с. 

 
* * * 

315. Черкесов В. На Прохоровском поле / В. Черкесов, член 
Союза писателей России, Белгород // Подъем. – 2009. – № 11. – 
С. 87–91. 

316. Черкесов В. Под Прохоровкой; Ветераны Прохоровского 
сражения / В. Черкесов // Роман – журнал XXI век. – 2008. – № 9. – 
С. 82–83. 

317. Борисов М. «Сорок третий...» / М. Борисов // Патриот 
Отечества. – 2008. – № 5. – С. 25. 

Стихотворение посвящено Курской битве. 
318. Твардовский А. Салют / А. Твардовский // Патриот Оте-

чества. – 2008. – № 5. – С. 26. 
Стихотворение, посвящённое освобождению Белгорода от 

немецко-фашистских захватчиков. 
319. Чернухин И. Третье поле / И. Чернухин // Патриот Отече-

ства. – 2008. – № 5. – С. 26. 
Отрывок из поэмы «Третье поле». 
320. Гребцов И. Война меня не отпускает; Баллада об уроке; 

Сестричка; На Прохоровском поле тишина; Цветы весны / И. Греб-
цов, поэт-фронтовик, участник Курской битвы // Ветеран. – 2008. – 
№ 43 (нояб.). – С. 8. 

Стихи. Фото автора. 
321. Акулов Н. Белгородская земля; Третье ратное поле / 

Н. Акулов // Смена. – 2008. – 20 авг. – С. 4. 
322. Попов Е. Легендарное поле / Е. Попов // Смена. – 2008. – 

13 авг. – С. 4. 
323. Зубков В. Первое освобождение Белгорода : героям, осво-

бождавшим город Белгород в феврале 1943 года, посвящаю / 
В. Зубков // Наш Белгород. – 2008. – 8 мая. 

 



 53 

324. Кузубов Л. Танковое поле; Под Курском / Л. Кузубов // 
Смена. – 2008. – 23 февр. 

Представлены краткие биографические сведения о поэте. 
325. Белов В. Танковое поле / В. Белов // Роман – журнал 

XXI век. – 2006. – № 12. – С. 8–10. 
Представлены краткие биографические сведения о поэте. 
326. Корнеев В. Сердце от любви и боли дрогнет... / В. Корне-

ев // Наш современник. – 2006. – № 5. – С. 55–57. 
Стихотворение курского поэта о битве на Курской дуге. 
327. Попов Г. На Прохоровском поле / Г. Попов // Молодая 

гвардия. – 2006. – № 1/2. – С. 50–51. 
Стихотворение орловского поэта. 
328. Силкин В. Фамилия; У памятника-звонницы / В. Сил-

кин // Культурно-просветительная работа («Встреча»). – 2005. – 
№ 2. – С. 48. 

Стихи о памятниках на Прохоровском поле. 
329. Чернухин И. Четыре года; Прохоровка / И. Чернухин // 

Смена-Зебра. – 2005. – 9 февр. – С. 2. 
330. Чернухин И. Белгород. Август 1943 года / И. Чернухин // 

Белгородская правда. – 2004. – 4 авг. 
331. Машкара А. Молитва на Прохоровском поле / А. Машка-

ра // Подъем. – 2003. – № 2. – С. 156, 158. 
332. Филатов А. В Прохоровке / А. Филатов // Подъем. – 

2003. – № 2. – С. 156. 
333. Черкесов В. Танковое поле / В. Черкесов // Подъем. – 

2003. – № 2. – С. 155–156. 
334. Волога В. Прохоровское поле / В. Волога // Белгородская 

правда. – 2003. – 28 июня. 
Стихотворение участника войны из г. Губкина. 
335. Калугин В. В тот июль… / В. Калугин // Ветеран. – 

2003. – № 28 (июль). – С. 9. 
336. Маматов Д. Прохоровское поле / Д. Маматов // Белгород-

ские известия. – 2003. – 8 мая. 
337. Чернухин И. Третье поле / И. Чернухин // Белгородская 

правда. – 2003. – 22 марта. 
Поэма. Новая редакция 
338. Молчанов В. Танковое поле / В. Молчанов // Белгород-

ские известия. – 2003. – 14 февр. 

 54

339. Калугин В. Полководец / В. Калугин // Ветеран. – 2003. – 
№ 4 (янв.). – С. 8. 

Стихотворение, посвящённое памяти бывшего командующего 
7-й гвардейской армией, участника Курской битвы М. С. Шумилова. 

 
МУЗЫКА 

 
340. Бирюков Ю. Е. Здесь насмерть стояли. Сталинградская и 

Курская битвы в песнях / Ю. Е. Бирюков. – М. : Современная музы-
ка, 2003. – 308 с. 

341. Мы празднуем Победу! : песни о героях Второй мировой 
для хоров, ансамблей и солистов / [ред.-сост. А. Н. Балбеков]. – 
Белгород : Константа, 2008. – 90 с. 

 
* * * 

342. Рыльская Н. «Поле русской славы»: языком поэзии, му-
зыки, драмы / Н. Рыльская // Смена. – 2008. – 7 июня. 

В Белгородской государственной филармонии состоялась пре-
мьера музыкально-драматической поэмы «Поле русской славы». 
(текст В. Молчанова, музыка Н. Бирюкова). 

343. Песня о Курской битве // Семья. – 2005. – № 19 (май). – 
С. 13. 

Текст Е. Долматовского, музыка М. Блантера. 
 

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО 
 
344. Литературно-патриотические чтения «Прохоровское по-

ле» 14–16 мая 2008 г. : [фотоальбом члена «Союза художников Рос-
сии» Евгения Фролова]. – Белгород, 2008. – 60 с. : ил. 

 
* * * 

345. Выставка «Поля ратной славы» // Русская галерея. – 
2008. – № 4. – С. 15–16. 

Выставка отечественной военно-исторической живописи 
«Поля ратной славы. К 65-летию Курской битвы» открылась 
22 августа в Центральном музее Великой Отечественной войны в 
Москве. 



 55 

346. Васильев С. Это было на Огненной дуге / С. Васильев // 
Красная звезда. – 2008. – 14 авг. 

Об открытии тематической выставки «От Курска и Орла...» 
в Центральном музее Великой Отечественной войны в Москве к  
65-летию Курской битвы. 

347. Мегедь С. «Здесь, под Прохоровкой, в 43-м» / С. Мегедь // 
Московский комсомолец в Белгороде. – 2008. – 23–30 июля. – С. 21. 

В пос. Прохоровке начала работать областная филателисти-
ческая выставка. Здесь представлены коллекции марок, посвящён-
ных военной тематике. 

348. Тагирова Г. Мгновения войны : в Художественном му-
зее – неизвестные полотна белгородских авторов / Г. Тагирова // 
Аргументы и факты. Белгород. – 2008. – № 20 (май). – С. 7. 

О новой экспозиции Белгородского художественного музея 
«Есть в памяти мгновения войны…». 

349. Иванова Д. В Белгород привезли ботинки Гитлера / Д. Ивано-
ва // Комсомольская правда. Черноземье. – 2006. – 21 июня. – С. 6. 

В музее-диораме «Курская битва. Белгородское направление» 
открыта выставка «Агрессия».  

350. Калугин В. В. Имена победы / В. В. Калугин // Ветеран. – 
2006. – № 19 (май). – С. 2. 

В музее-диораме «Курская битва. Белгородское направление» 
открыта фотовыставка «Имена Победы».  

351. Воловичева И. Живопись – кропотливая работа / И. Во-
ловичева // Наш Белгород. – 2004. – 30 янв. – С. 16. 

О творчестве художника Ю. В. Гусева и его работе над 
портретом Н. Ф. Ватутина. 

352. Курская битва на гербах территорий // География. – 
2003. – 23–31 авг. – С. 14. 

Гербы Прохоровского и Яковлевского районов Белгородской 
области приняты в 1995 г. 

353. Байбородин А. Так не хотелось умирать… / А. Байборо-
дин // Белгородские известия. – 2003. – 15 авг. 

О картине В. Лапина «Прохоровское поле». 
354. Половина Г. Краски цвета… война / Г. Половина // Бел-

городские известия. – 2003. – 2 авг. 
Ретроспективная выставка в память о ратном подвиге героев 

в битве на Огненной дуге. 

 56

355. Почернина Н. Перед памятью в долгу / Н. Почернина // 
Аргументы и факты. Белгород. – 2003. – № 30 (июль). 

В Белгородском художественном музее открылась выставка, 
посвящённая 60-летию Победы на Огненной дуге. 

356. Аверченко Т. Художник писал войну / Т. Аверченко // 
Правда. – 2003. – 4–7 июля. 

О художнике П. А. Кривоногове и его картине «На Курской ду-
ге» (1949 г.). 

357. Кудисова О. В марках – история наша / О. Кудисова // 
Наш Белгород. – 2003. – 20 июня. – С. 2. 

О марке, посвящённой 60-летию Курской битвы. 
358. Кудисова О. Посвящается великой битве / О. Кудисова // 

Белгородская правда. – 2003. – 10 июня. 
Выпущена в почтовое обращение марка, посвящённая  

60-летию Курской битвы. 
 

КИНОИСКУССТВО 
 
359. Чтобы Россия жила : [Видеозапись] : IV литературно-

патриотические чтения «Прохоровское поле». 60-летие Великой 
Победы / авт. и вед. В. Стариков ; операторы П. Мейер, М. Вит-
кин. – Белгород : ГТРК, 2005. – 1 вк. 

 
* * * 

360. Сухоруков В. Как снимать войну / [беседовала В. Чугае-
ва] // Российская газета. – 2008. – 24–30 июля. – С. 17. 

Беседа с народным артистом РФ В. Сухоруковым о поездке в 
Прохоровку, где был представлен фильм с его участием «Агитбри-
гада "Бей врага!"». 

361. Сереброва О. Я везде ненастоящий / О. Сереброва // Мос-
ковский комсомолец в Белгороде. – 2008. – 23–20 июля. – С. 20. 

В рамках празднования 65-летия Победы в Курской битве ак-
тёр В. Сухоруков представил зрителям новый фильм «Агитбригада 
"Бей врага!"». 

362. Сухоруков В. Кино о войне должно быть честным / [бесе-
довала Н. Козлова] // Белгородская правда. – 2008. – 18 июля. 

Беседа с гостем Белгорода, народным артистом России 
В. Сухоруковым. 



 57 

op`gdmnb`mhe dm“  onaed{  
h o`ŠphnŠh)eqj`“  p`anŠ`  

qpedh m`qekemh“  
 
363. Ветераны на войне и в труде / Губкинский районный Со-

вет ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранитель-
ных органов Белгор. обл. – Губкин : [б. и.], 2008. – 630 с. 

364. Мы пишем сами о войне : сборник лучших работ участни-
ков межрегионального литературного конкурса, посвящённого  
60-летию Победы в Великой Отечественной войне / Упр. культуры 
Белгор. обл., Гос. юношеская б-ка ; [ред. М. А. Кулижников, отв. за 
вып. Г. Г. Виноградова]. – Белгород : Крестьянское дело, 2005. – 80 с. 

365. Память непокоренных : (воспоминания белгородцев – 
бывших узников фашистских концлагерей) / сост. и общ. ред. 
В. В. Овчинников. – 2-е изд. – Белгород : Константа, 2006. – 168 с. 

366. Патриотом быть обязан : из опыта работы Прохоровского 
районного совета ветеранов по нравственному, военно-
патриотическому воспитанию учащихся, допризывной, рабочей и 
сельской молодёжи / Белгор. обл. совет ветеранов войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов ; [сост. М. А. Са-
бельников]. – Белгород : Везелица, 2003. – 168 с. 

367. Празднуем Победу : [буклет] / Федер. агентство по куль-
туре и кинематографии, упр. культуры Белгор. обл., Белгор. гос. 
центр нар. творчества ; [сост.: А. Калашникова, Г. Макеева]. – Бел-
город : [б. и.], 2007. – 30 с. 

368. Сборник научных работ студентов и аспирантов Белго-
родской области : посвящается 60-летию Победы на Огненной дуге 
(1943 год) / Администрация Белгор. обл., Упр. по делам молодежи, 
Упр. образования и науки, Союз учащихся, студентов и аспирантов 
Белгор. обл. – Вып. 1. – Белгород : [б. и.] – 2003. – 125 с. 

369. Твое слово о подвиге : сборник творческих работ детей / 
М-во культуры Рос. Федерации, Упр. культуры администрации 
Белгор. обл., Гос. детская б-ка А. А. Лиханова ; [ред.-сост. 
В. Н. Черкесов]. – Белгород : [б. и.]. – 144 с. : ил. 

 

 58

* * * 
370. Жизнь ветеранов – судьба памятников / полосу подгото-

вил Н. Волохов // Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 
21–28 окт. – С. 19. 

В Белгороде состоялось заседание областного организацион-
ного комитета по подготовке и проведению празднования 65-й го-
довщины Победы в Великой Отечественной войне. 

371. Волохов Н. Забудем победу – погибнем! / Н. Волохов // 
Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 15–22 июля. – С. 2. 

В пос. Прохоровке состоялись торжества в честь 66-й го-
довщины Прохоровского сражения. 

372. Данилова Н. Праздник памяти / Н. Данилова // Наш Бел-
город. – 2009. – 15 июля. – С. 3. 

В Прохоровке прошли торжественные мероприятия, посвя-
щённые 66-й годовщине танкового сражения на Курской дуге. 

373. Белгород. Администрация. О подготовке к празднова-
нию Дня города и 66-й годовщины освобождения г. Белгорода от 
фашистских захватчиков в Великой Отечественной войне  
1941–1945 годов : распоряжение администрации г. Белгорода от 
29 июня 2009 г. № 2568 // Наш Белгород. – 2009. – 4 июля. – С. 5–6. 

374. Непомнящая С. Миссия – помочь ветеранам / С. Непом-
нящая // Смена. – 2009. – 25 апр. 

21 апреля 2009 г. в Белгороде стартовала акция «Ветеран жи-
вёт рядом». 

375. Савченко Е. Создать сильное государство могут только 
люди, которые ощущают себя гражданами России... / Е. Савченко, 
губернатор Белгор. обл. // Российская Федерация сегодня. – 2008. – 
№ 11. – С. 42–43. 

О военно-патриотическом воспитании молодёжи. 
376. Объявлены победители всероссийского конкурса «Побе-

де на Курской дуге – 65 лет» // Русская галерея. – 2008. – № 4. – 
С. 13–14. 

377. Мухин Н. И вновь продолжается бой... / Н. Мухин, А. Лу-
пин, первые секретари Белгородского и Орловского обкомов СКМ 
РФ // Правда. – 2008. – 17–20 окт. 

На Прохоровском поле состоялась встреча пионеров трёх го-
родов – Белгорода, Курска и Орла, посвящённая 65-летию Победы в 
Курской битве. 



 59 

378. Васильев С. Подвиг в творчестве молодых / С. Васильев // 
Красная звезда. – 2008. – 9 сент. 

В Москве подведены итоги Всероссийского творческого кон-
курса «Победе на Курской дуге – 65 лет». 

379. Литовченко Ф. Прикоснулись к живой истории / Ф. Ли-
товченко // Ветеран. – 2008. – № 30 (авг.). – С. 12. 

Учащиеся школы-интерната г. Омска побывали на Прохоров-
ском поле в связи с празднованием 65-й годовщины Курской битвы. 

380. Данилов А. Здравствуй, танковое поле! Прохоровка: 
65 лет спустя после знаменитого танкового сражения / А. Дани-
лов // Ветеран. – 2008. – № 27 (июль). – С. 6–7. 

Обзорная статья о праздновании 65-летия Курской битвы, а 
также воспоминания о битве Героя Советского Союза, участника 
Прохоровского сражения, поэта М. Ф. Борисова. 

381. Третье ратное поле России: спустя 65 лет // Московский 
комсомолец в Белгороде. – 2008. – 16–23 июля. – С. 3. 

О праздничных мероприятиях, посвящённых 65-летию Победы 
в Прохоровском сражении. Фото. 

382. Гончаренко О. Юбилей российской славы / О. Гончарен-
ко // Комсомольская правда. Белгород. – 2008. – 10–17 июля. – С. 19. 

12 июля 2008 г. жители Прохоровского района отметили 65-ю 
годовщину Победы в битве на Курской дуге. 

383. Столповская Е. Страница русской доблести и славы / 
Е. Столповская // Наш Белгород. – 2008. – 16 июля. – С. 3. 

В Прохоровке завершились торжественные мероприятия, по-
свящённые знаменитому танковому сражению. 

384. Васильев С. Курской битве посвящается / С. Васильев // 
Красная звезда. – 2008. – 8 мая. 

О Всероссийском творческом конкурсе «Победе на Курской ду-
ге – 65 лет». 

385. Щербак С. Сергей Миронов – на Прохоровском поле / 
С. Щербак // Труд. – 2007. – 19–25 июля. – С. 13. 

В Белгород с рабочим визитом прибыл председатель Совета 
Федерации С. Миронов. 

386. Васильков П. Победа только там, где справедливость / 
П. Васильков // Собеседник. – 2007. – 18–24 июля. – С. 11. 

На Прохоровском поле прошли праздничные мероприятия, по-
свящённые 64-й годовщине танкового сражения. В них приняли 

 60

участие председатель Совета Федерации С. Миронов и губерна-
тор Белгородской области Е. Савченко. 

387. Литвин П. Сергей Миронов: «Память делает из нас пат-
риотов» / П. Литвин // Наш Белгород. – 2007. – 20 июля. – С. 4. 

388. Пашков С. На Прохоровском поле открыли памятник Вя-
чеславу Клыкову : делегация Совета Федерации во главе с предсе-
дателем Сергеем Мироновым побывала с рабочим визитом в Белго-
родской области / С. Пашков // Экономика и жизнь – Черноземье. – 
2007. – 14–20 июля. – С. 2. 

О торжественных мероприятиях, посвящённых 64-й годовщи-
не Прохоровского сражения. 

389. Мы знамя Великой Победы достойно по жизни несём // 
Смена. – 2007. – 12 мая. – С. 1, 2–3. 

На Белгородчине состоялись празднества, посвящённые 65-й 
годовщине Великой Победы. 

390. Матчина Е. Под Белгородом показали танковое сраже-
ние / Е. Матчина // Комсомольская правда. Черноземье. – 2007. – 
11 мая. – С. 7. 

391. Матчина Е. Под Белгородом повторят Прохоровское 
сражение : через 64 года копии советских и немецких танков сой-
дутся в битве / Е. Матчина // Комсомольская правда. Черноземье. – 
2007. – 8 мая. – С. 11. 

9 мая 2007 г. на Прохоровском поле с помощью радиоуправ-
ляемых моделей танков было воспроизведено танковое сражение. 

392. Русанова М. Поле нашей Победы / М. Русанова // Наш 
Белгород. – 2005. – 14 мая. – С. 5. 

О праздничных мероприятиях на Прохоровском поле в честь 
Победы в Великой Отечественной войне. 

393. Размоскин О. О боях-пожарищах, о друзьях-товарищах / 
О. Размоскин // Белгородская правда. – 2004. – 10 сент. 

Жена Маршала, дважды Героя Советского Союза М. Е. Кату-
кова, Е. С. Катукова приехала из Москвы на Курскую дугу. 

394. Мосина Г. На Прохоровском поле / Г. Мосина // Гудок. – 
2004. – 29 июля. – С. 8. 

О торжествах по случаю 61-й годовщины Прохоровского 
сражения. 

 



 61 

395. Князьков С. На Прохоровском поле / С. Князьков // 
Красная звезда. – 2004. – 30 апр. 

Музей-заповедник «Прохоровское поле» посетила группа вете-
ранов Великой Отечественной войны. 

396. Пашинин С. А. К 60-летию Курской битвы / С. А. Паши-
нин // Железнодорожный транспорт. – 2003. – № 10. – С. 74–77. 

Министерство путей сообщения РФ организовало для ветера-
нов Великой Отечественной войны «Поезд памяти» по местам 
боевой славы. Поездка была посвящена подвигу железнодорожни-
ков на Курской дуге. 

397. Калугин А. Орёл и Белгород празднуют победу в Курской 
битве / А. Калугин // Коммерсант. – 2003. – 5 авг. – С. 12. 

В Белгороде отметили 60-летие Победы на Курской дуге. 
398. Кокошин А. Просвещённый патриотизм / беседу вёл 

Ю. Строганов // Труд. – 2003. – 30 июля. – С. 7. 
Беседа с видным политиком и учёным А. А. Кокошиным на празд-

новании 60-летнего юбилея Прохоровского танкового сражения. 
399. Мостипан Г. Поезд памяти / Г. Мостипан // Гудок. – 

2003. – 23 июля. 
К 60-летию Курской битвы по белгородской земле прошёл 

«Поезд памяти» с участием ветеранов-железнодорожников. 
400. Тетерятник В. Встречай героев, курская земля! / В. Тете-

рятник // Гудок. – 2003. – 18 июля. 
В рамках празднования 60-летия Курской битвы организована 

патриотическая акция «Поезд памяти». 
401. Махрин Ю. Благовест над Прохоровским полем / 

Ю. Махрин // Парламентская газета. – 2003. – 17 июля. 
О торжествах, посвящённых 60-летию Курской битвы. 
402. Лазаренко Н. У Звонницы, на Прохоровском поле / Н. Ла-

заренко // Белгородские известия. – 2003. – 15 июля. 
О праздновании 60-летия Прохоровского танкового сражения. 
403. Строганов Ю. Чтобы помнили / Ю. Строганов // Труд. – 

2003. – 15 июля. 
Акция «Малые города воинской славы», организованная парти-

ей «Единая Россия», началась в пос. Прохоровке. 
404. Ястребов Я. Россия. Прохоровка. Победа / Я. Ястребов // 

Красная звезда. – 2003. – 15 июля. 
О торжественных мероприятиях в честь 60-летия Курской битвы. 

 62

405. Поезд памяти // Гудок. – 2003. – 8 июля. 
К 60-летию Курской битвы сформирован поезд для ветеранов. 
406. Люцко А. «Железные» вёрсты войны / А. Люцко // Белго-

родские известия. – 2003. – 21 июня. 
Митинг по случаю юбилея строительства железной дороги 

Старый Оскол – Ржава. 
407. Орел И. Борис Полевой на белгородской земле / И. Орел // 

Единство. – 2003. – 11 июня. 
Белгородскую область посетил известный военный журна-

лист, писатель, автор «Повести о настоящем человеке» Б. Н. По-
левой. 

408. Мостипан Г. Бронепоезд «Курская дуга» / Г. Мостипан // 
Белгородская правда. – 2003. – 20 мая. 

Создан именной состав метрополитена г. Москвы «Курская 
дуга». 

 



 63 

bqepnqqhiqjhe  
khŠep`Šrpmn-o`ŠphnŠh)eqjhe )Šemh“   

&opnunpnbqjne onke[.  
opelh“  &opnunpnbqjne onke[ 

 

409. Всероссийские литературно-патриотические чтения // 
Библиотечное дело. – 2008. – № 9. – С. 4. 

Краткая информация о литературно-патриотических чтени-
ях «Прохоровское поле». 

410. Кадашевский А. А. «Прохоровское поле – 2008» / 
А. А. Кадашевский // Русский Дом. – 2008. – № 7. – С. 11. 

О лауреатах Всероссийской литературной премии «Прохоров-
ское поле». 

411. Гирявенко А. Той войны не смолкнет эхо / А. Гирявенко, 
науч. сотрудник Белгор. лит. музея // Наш Белгород. – 2008. – 
23 июля. – С. 13. 

В Белгородском литературном музее открылась выставка 
«Воспеть бессмертный подвиг», посвящённая истории литера-
турно-патриотических чтений «Прохоровское поле». 

412. Бобров А. Три поля нашей славы / А. Бобров // Литера-
турная газета. – 2008. – 9–15 июля. – С. 6. 

О литературно-патриотических чтениях «Прохоровское по-
ле», посвящённых 65-летию Курской битвы. 

413. Бобров А. На третьем поле славы : традиционные чтения / 
А. Бобров // Советская Россия. – 2008. – 24 мая. 

Обзорная статья о литературно-патриотических чтениях 
«Прохоровское поле – 2008». 

414. ...И осеняет нас Победа бессмертным пламенным кры-
лом // Смена. – 2008. – 21 мая. – С. 1. 

На Белгородчине состоялись пятые литературно-
патриотические чтения «Прохоровское поле». 

415. Лапинская Т. Легче дышится – лучше пишется / Т. Ла-
пинская // Голос Белогорья. – 2008. – 21 мая. 

В пятый раз писатели из разных регионов России собрались на 
легендарной Прохоровской земле. 

 

 64

416. Тимофеев Н. Творческий десант / Н. Тимофеев // Белго-
родские известия. – 2008. – 17 мая. 

О литературно-патриотических чтениях «Прохоровское поле». 
417. Усенкова М. 65-й годовщине Курской битвы посвящает-

ся / М. Усенкова // Наш Белгород. – 2008. – 16 мая. – С. 2. 
На белгородской земле проводятся Всероссийские литератур-

но-патриотические чтения «Прохоровское поле». 
418. Антонов С. На поле литературы : в Белгород приехали 

писатели со всей России / С. Антонов // Российская газета. – 2008. – 
15 мая. – С. 10. 

О Всероссийских литературно-патриотических чтениях 
«Прохоровское поле», посвящённых 65-й годовщине Курской битвы. 

419. Положение о премии «Прохоровское поле» : утверждено 
попечительским Советом «Прохоровское поле», протокол № 8 от 
15 февр. 2005 г. // Белгородские известия. – 2007. – 21 дек. 

420. Прохоровские чтения // Литературная газета. – 2005. –  
1–7 июня. – С. 7. 

На Белгородчине организованы Прохоровские чтения, приуро-
ченные к празднованию 60-летия Великой Победы. 

421. Светов В. «Прохоровское поле» – премия международ-
ная / В. Светов // Аргументы и факты. Белгород. – 2005. – 
№ 19 (май). 

В третий раз на Белгородчине состоялись литературно-
патриотические чтения «Прохоровское поле». Подведены итоги. 

422. Гафутулин Н. На Прохоровском поле / Н. Гафутулин // 
Красная звезда. – 2005. – 12 мая. 

В Белгородской области с рабочим визитом побывал предсе-
датель Совета Федерации С. Миронов. Он принял участие в лите-
ратурно-патриотических чтениях «Прохоровское поле». 

423. Ганичев В. У Прохоровской Звонницы / В. Ганичев // Гу-
док. – 2005. – 7 мая. 

О литературно-патриотических чтениях «Прохоровское по-
ле – 2005». 

424. Стройнова О. Колокол ратной славы / О. Стройнова // 
Парламентская газета. – 2005. – 7 мая. 

О литературно-патриотических чтениях «Прохоровское поле». 
 



 65 

425. Черкесов В. Слово писателя нужно молодым / В. Черке-
сов // Смена. – 2005. – 7 мая. – С. 3. 

На Белгородчине в третий раз прошли литературно-
патриотические чтения «Прохоровское поле». 

426. Данилова А. О войне детям говорить нужно / А. Данило-
ва // Наш Белгород. – 2003. – 23 мая. – С. 4. 

С 13 по 15 мая 2003 г. в Белгородской области прошли лите-
ратурно-патриотические чтения «Прохоровское поле». 

427. Ганичев В. «Железо, нива и дух Белгородчины», или 
Прохоровское поле отечестволюбия / В. Ганичев // Гудок. – 2003. – 
21 мая. – С. 6. 

О третьих литературно-патриотических чтениях «Прохо-
ровское поле». 

428. Проскурина Т. Из памяти не исчезнут… / Т. Проскури-
на // Белгородские известия. – 2003. – 21 мая. 

Состоялись ежегодные литературно-патриотические чтения 
«Прохоровское поле». 

429. Кутковая Н. «Мое седое поколение – оно особого кале-
ния» / Н. Кутковая // Белгородская правда. – 2003. – 17 мая. 

О литературно-патриотических чтениях «Прохоровское по-
ле», состоявшихся в 2003 г. 

430. Черкесов В. «Мера нашей силы…» / В. Черкесов // Смена-
Зебра. – 2003. – 17 мая. – С. 2. 

На Белгородчине организованы литературно-патриотические 
чтения «Прохоровское поле». 

 

 66

efecndm`“  opelh“   
hlemh cepn“  qnbeŠqjncn qn~g`  
m. t. b`ŠrŠhm` g` dnqŠhfemhe  

b bnemmn-o`ŠphnŠh)eqjnl bnqohŠ`mhh 
deŠei h lnkndHfh 

 
 
431. Лауреаты премии Героя Советского Союза Н. Ф. Ватути-

на // Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 23–30 дек. – 
С. 3. 

16 декабря 2009 г. в Белгородском музее-диораме состоялась 
церемония вручения ежегодной премии за достижения в военно-
патриотическом воспитании молодёжи.  

432. Имена областной премии станут известны 16 декабря // 
Московский комсомолец в Белгороде. – 2009. – 18–25 нояб. – С. 3. 

11 ноября 2009 г. в Белгороде прошло заседание областной ко-
миссии по присуждению ежегодной премии имени Героя Советско-
го Союза Н. Ф. Ватутина. 

433. Имя – символ / фото В. Щекалова // Белгородские извес-
тия. – 2008. – 19 дек. 

Фоторепортаж. О вручении дипломов лауреатам премии име-
ни Н. Ф. Ватутина. 

434. Калугин В. В. Наградили достойных / В. В. Калугин // Ве-
теран. – 2008. – № 7 (февр.). – С. 14. 

О лауреатах ежегодной премии имени Героя Советского Сою-
за, генерала армии Н. Ф. Ватутина. 

435. Мамедсаатова О. Память народная – высшая награда / 
О. Мамедсаатова // Единство. – 2008. – 26 янв. 

Состоялось вручение ежегодной областной премии имени 
Н. Ф. Ватутина за 2007 г. 

436. Акиньшина Т. В честь полководца, во имя патриотиз-
ма... / Т. Акиньшина // Белгородские известия. – 2007. – 21 дек. 

В канун 106 годовщины со дня рождения Н. Ф. Ватутина со-
стоялась церемония награждения лауреатов ежегодной областной 
премии имени Н. Ф. Ватутина за достижения в военно-
патриотическом воспитании детей и молодежи. 



 67 

437. Ивин В. У премии – имя Ватутина / В. Ивин // Смена-
Зебра. – 2004. – 18 дек. – С. 2. 

О лауреатах премии имени Н. Ф. Ватутина. 
438. [Премия имени генерала армии Н. Ф. Ватутина] // Белго-

родская правда. – 2003. – 20 дек. 
О вручении премии в 2003 году. 
 

 68

УКАЗАТЕЛЬ ИМЁН 
 
А

Аверченко Т. 356 
Агеев В. 307 
Адонин Н. З. 142 
Акимова Л. В. 16 
Акиньшина Т. 148, 436 
Акулов Н. 321 
Александров А. 299 
Александров Е. Е. 65 
Алексеев Ю. А. 9 
Алексеева М. 169 
Алексенко Н. П. 105 
Ананьев А. 179, 181, 182 

Андреев Д. 134 
Андреева Р. В. 68 
Андрющенко Е. Г. 121 
Антонов С. 418 
Антошко А. Д. 165 
Анчипоров А. И. 259 
Апанасенко И. Р. 127, 195, 
203 
Афанасьев В. 26 
Ачкасов А. Г. 128, 147, 167, 
180, 181 
Ащеулов О. Е. 20 

 
Б

Бавыкина Л. В. 236 
Байбородин А. 353 
Балбеков А. Н. 341 
Баранов М. Д. 185 
Барятинский М. 84 
Басалаева В. В. 136 
Бахмут В. 216 
Безыменский Л. 40 
Белов В. 325 
Белоцкая С. 115 
Бирюков Н. 342 
Бирюков Ю. Е. 340 
Блантер М. 343 
Бобров А. 412, 413 

Бобров В. М. 41 
Богомаз И. 113 
Бойченко В. 302 
Бондарчук П. 93 
Борзунов С. 44 
Борзунов С. М. 145, 286 
Борисенко А. 135 
Борисов М. 147, 317 
Борисов М. Ф. 131, 149, 191, 
223, 380 
Борченко Н. 234 
Бочарова Э. 57, 63, 232 
Букреев Ю. Д. 18 

 
В

Варганова Л. 139 
Василевский А. 124 
Василевский А. М. 138 
Васильев А. 290 
Васильев С. 133, 346, 378, 384 

Васильков П. 386 
Ватутин Н. Ф. 104, 113, 119, 
145, 151, 155, 156, 164, 189, 
190, 192, 194, 197, 285, 292, 



 69 

351, 431, 432, 433, 434, 435, 
436, 437, 438 
Велик Ю. 51 
Виноградова Г. Г. 364 
Виссарова В. 251 
Виткин М. 359 
Власюк И. 167, 270 
Внуков М. 156 

Воловичева И. 206, 351 
Волога В. 334 
Володин Н. 129 
Волохов Н. 242, 243, 370, 371 
Воронкин А. И.  276 
Воронкина Г. Н.  276 
Воронцов В. А. 65 
Вохмянина М. Я. 130 

 
Г

Ганичев В. 423, 427 
Гарбуз О. 189 
Гафутулин Н. 422 
Гвоздарев С. А. 214 
Гильман Л. 289 
Гирявенко А. 411 
Гитлер 75, 349 
Гладких В. К. 37 
Гламазде-Задеренко Т. С. 200 
Головин А. Ф. 126 
Головин В. 165 
Гончаренко О. 258, 268, 283, 
382 
Гончаренко П. Д. 209 
Гончаренко Ю. И. 1 
Горовец А. 215 
Горовец А. К. 125, 163, 178, 
198 

Горупай О. 141 
Грабарь О. И. 55 
Гребенюк С. 45 
Гребцов И. 320 
Грибков А. И. 196 
Грибов Ю. 191 
Гринякин И. Д. 105 
Гришаев А. 269 
Гришина Л. 137, 183, 212 
Грязных К. С. 206 
Губарев В. А. 212 
Губский С. 260 
Гужева Н. 176 
Гузенко И. А. 221 
Гулин В. 92 
Гусев Ю. В. 351 

 
Д

Дайнес В. 197 
Данилов А. 60, 119, 168, 288, 
380 
Данилова А. 426 
Данилова Н. 372 
Двинин В. 149 
Дмитриева Ю. 256 
Докучаев А. 152 

Долматовский Е. 343 
Доронкина И. 130, 140, 158, 
200, 245 
Драговоз П. 85 
Дубинина Т. 272 
Дубравный Е. Ф. 308 
Дунаева-Голубкова Е. П. 301 
Дьяченко Л. 209 

Е
Евсюков Е. Н. 112 
Егоров А. 24 
Екимов П. В. 118 
Елисеев А. В. 88 

Епифанова-Грабарь О. И. 126 
Ермолов А. Ю. 69 
Ефимова И. В. 309 
Ечин Б. 252 

 
Ж

Жадобин А. Т. 8 
Жарков В. 160 

Жилин В. А. 4, 5 
Жуков М. П. 163 

 
З

Забненков М. Т. 211 
Завалий Н. Г. 177 
Замулин В. 72 
Зарецкий В. М. 89 
Зарицкий В. Н. 41 
Зарубин Д. 15 
Захарова Г. 2 
Захарова Г. Н. 192 

Здоровцев С. И. 163 
Зеленко Е. И. 163 
Зельдин Е. С. 142 
Зима П. С. 126 
Золотых Т. 171 
Зубков В. 323 
Зубова Е. 2 

 
И

Иванов И. И. 163 
Иванова Д. 273, 349 
Ивин В. 276, 437 

Игнатовский П. 227 
Игрунов Н. 300 

 
К

Кадашевский А. А. 410 
Каекин Л. 170 
Калашникова А. 367 
Калугин А. 397 
Калугин В. 226, 264, 335, 339 
Калугин В. В. 136, 350, 434 
Калуцкий Я. 253 
Каплун В. А. 162 
Карагодин М. 98 
Карагодин П. 99 
Каркач А. Я. 177 
Карпов В. 120 

Катрич А. Н. 163 
Катуков М. Е. 393 
Катукова Е. С. 100, 101, 393 
Кириллов Ю. 190 
Кирпилева О. 184 
Киселева Н. 202 
Киянова Г. Н. 291 
Клыков В. 265, 388 
Князьков С. 395 
Кобылецкий О. 77 
Ковалев А. 213 
Ковзан Б. И. 163 

69 



 71 

Ковтун Н. П. 139, 140 
Кожедуб И. Н. 168 
Козлова Н. 362 
Кокошин А. А. 398 
Колесник В. В. 292 
Кольрабин И. 95 
Кондратенко В. 306 
Кондратьева С. И. 309 
Конев И. С. 176, 193 
Конева Н. 176 
Кононов В. 285 
Копылов Б. В. 133 
Коренько Ю. 35, 231 
Коржаков В. П. 183 
Кормильцев Н. В. 46 
Корнеев В. 326 
Коровин В. В. 123, 144 
Косенков М. И. 220 
Косинов В. 233 
Косьминов Я. И. 12 
Косьминова О. Я. 12 
Коцаренко В. К. 141 

Кочетков В. И. 223 
Кочуков А. 58 
Красных М. 129 
Кривец В. 42 
Кривоногов П. А. 356 
Кривцов А. 310 
Крят В. М. 205 
Кугина М. Б. 6, 7, 235 
Кудинова Е. В. 270 
Кудисова О. 357, 358 
Кузубов Л. 324 
Кузубов Л. Т. 311 
Кузюлев Н. Н. 102, 225 
Кукушкин П. 29 
Кулабухов А. 274, 284 
Кулешов В. 180 
Кулешов С. И. 184 
Кулижников М. А. 364 
Кулинченко В. 86 
Кустов М. 75 
Кутковая Н. 429 

 
Л

Лазаренко Н. 402 
Ланцберг Г. С. 162 
Лапин В. 353 
Лапинская Т. 415 
Левин Г. Т. 148, 182, 245 
Левченко А. 229 
Леонов И. А. 160 
Литвин П. 266, 387 

Литовченко И. Я. 199 
Литовченко Ф. 379 
Лиханов А. А. 369 
Лобанов А. В. 20 
Лупин А. 377 
Лучшев В. Н. 171 
Лыков В. 122 
Люцко А. 406 

 
М

Макар И. П. 50 
Макеева Г. 367 
Максимов В. И. 70 
Малашенко Е. И. 193 

Маликова И. 173, 228 
Малова В. 271 
Мальгин А. С. 163 
Мальгин М. А. 163 

 72

Маматов Д. 336 
Мамедсаатова О. 435 
Мамонтов К. Я. 223 
Маресьев А. П. 152, 153, 154 
Маркарян А. 207 
Маркин В. 103 
Марковчин В. В. 8 
Мартыненко И. В. 38 
Мартынов В. В. 213 
Матчина Е. 390, 391 
Махрин Ю. 90, 401 
Машкара А. 331 
Мегедь С. 347 
Медведев Р. 195 
Медведева И. 2 
Медведева И. В. 10 

Мезенцев В. А. 137 
Мейер П. 359 
Мень Г. Я. 161, 186, 210 
Мень Я. 132, 161, 174, 175, 
178, 186, 198, 210, 215 
Миронов С. 385, 386, 387, 
388, 422 
Мишенин И. 293 
Мозговая Т. Н. 10 
Молчанов В. 338, 342 
Моргунов М. 47 
Морев В. 148 
Мосина Г. 394 
Москалев Г. 170 
Мостипан Г. 278, 399, 408 
Мухин Н. 377 

 
Н

Найденов Н. 66 
Невидомский В. 153 
Неминущая Л. 294 

Непомнящая С. 374 
Нечаев А. 104 
Николаев А. 166 

 
О

Овчарова Н. 301 
Овчинников В. В. 365 
Овчинников И. Е. 312 
Овчинников К. В. 126 

Орел И. 306, 407 
Орлов А. 53 
Осташов Е. 201 
Осыков Б. 74, 91, 222 

 
П

Папков А. И. 97 
Пашинин С. А. 396 
Пашков С. 388 
Передерий В. 118 
Пересыпкин Ф. И. 159 
Пересыпкина В. Ф. 159 
Песков В. 138 
Петров Н. 116 
Петров С. 248 

Петрова С. В. 23 
Печенкин А. А. 194 
Подбельцев И. 305 
Полевой Б. Н. 407 
Поликарпов М. 61 
Полинин В. 25 
Половина Г. 354 
Полынина П. 265 
Полынько Ю. 203 



 73 

Попов В. 304 
Попов Г. 327 
Попов Е. 322 
Попова Л. Ф. 68 
Порохин С. 83 
Порошков Л. 230 

Почернина Н. 355 
Прокопцов А. И. 106 
Проскурина Т. 428 
Путин В. 32, 34 
Пущин П. 127 

 
Р

Размоскин О. 393 
Райзфельд А. 64 
Ревин А. П. 187, 188 
Родионова Е. В. 10 
Рокоссовский К. К. 114, 216 
Романов И. 204 
Ромашова Е. 280 
Рощин В. 154 

Рощин И. 159 
Рубан П. К. 219 
Рубцов Ю. В. 164 
Русанова М. 392 
Рыжков Н. И. 259, 268 
Рыльская Н. 342 
Рязанов Л. Ф. 39 
Рязанцев И. 107 

 
С

Сабельников М. 94, 166, 172, 
187, 188, 217, 219 
Сабельников М. А. 67, 108, 
109, 366 
Савченко Е. 375, 386 
Савченко Е. С. 19, 286 
Садова М. С. 158 
Самойлов Ф. А. 150 
Сарновский С. 196 
Сафонов А. 211 
Светов В. 421 
Сегень А. 230 
Селезнева М. П. 110 
Сергеева Е. 150 
Сергиенко А. 27 
Сергиенко А. М. 12, 13, 33, 59 
Сереброва О. 361 
Сидоренко В. 226 

Силкин В. 328 
Синайский В. М. 87 
Синянская Н. 240 
Сливченко А. В. 135 
Собровин В. 237 
Соколов Б. 114 
Соколов С. В. 111 
Соловьев Б. Г. 14 
Соловьев В. 155, 220 
Сталин И. 195 
Стариков В. 359 
Стовба Г. В. 117 
Столповская Е. 383 
Столыпин С. С. 38 
Строганов Ю. 398, 403 
Стройнова О. 424 
Сурнев Н. С. 201 
Сухоруков В. 360, 361, 362 

 
 

 74

Т
Тагирова Г. 348 
Талалыхин В. В. 163 
Твардовский А. 318 
Телемеев И. И. 174 
Тетерятник В. 400 
Тимофеев Н. 416 
Тимофеев О. 205 
Ткаченко И. 128 
Толстопятов Н. М. 216 
Толстых И. П. 202 

Толчинская А. 76 
Тройнин П. А. 117 
Трофимов С. 218 
Трофимов Ю. 289 
Трофимова Т. 277 
Троценко Е. 295 
Труфанова Е. 261 
Тулинцев А. С. 115 
Туркин Н. 250, 263, 267 

 
У

Усенкова М. 417 
Успенский Б. 208 
Уткин Б. П. 134 

Уханов А. В. 122 
Ушаков Л. 218 
Ушаков П. Ф. 11 

 
Ф

Федотов П. 78 
Филатов А. 332 

Филиппов В. 73 
Фролов Е. 344 

 
Х

Харитонов П. Т. 163 
Хлобыстов А. С. 163 
Хмелев Е. И. 173 
Хмелев И. Е. 173 
Храмцов Е. 143 

Христофоров В. С. 8 
Хромых Л. 21 
Худаев Д. В. 3 
Хукаленко А. Т. 132, 175 

 
Ц

Цветков А. 22, 48, 52 Цыкаленко Н. 221 
 

Ч
Чапаев А. В. 222 
Черкесов В. 131, 146, 157, 
223, 247, 281, 282, 296, 315, 
316, 333, 425, 430 
Черкесов В. Н. 369 

Чернухин И. 313, 319, 329, 
330, 337 
Чернухин И. А. 314 
Черныш А. Я. 41 
Черняховский И. Д. 120 
Чиняков М. 49 



 75 

Чистяков И. М. 217 
Чиченков А. 17 

Чугаева В. 360 

 
Ш

Шаландин В. С. 125 
Шаповалов В. 303 
Шаповалов В. А. 96 
Шаповалов В. М. 297 
Шведова И. 214 
Шевцов И. М. 172 
Шевчук Ю. 141 
Шеломцев Н. 254 
Шеломцев Н. Г. 179, 253 

Шестухин И. И. 298 
Шилов И. Ф. 116 
Шишков А. 256 
Шишлянников В. 241 
Шляхтунова Л. 28 
Шолль И. 61 
Штутман С. 42 
Шумилов М. С. 339 

 
Щ

Щекалов В. 433 
Щербак С. 385 
Щербаков В. И. 157 

Щербакова А. 71 
Щербакова А. К. 157 
Щукин В. 151 

 
Я

Ястребов Я. 404 
Ятленко В. 199 

Яцык Н. 257 

 76

СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителей…………………………………………………. 3 
Курская битва……………………………………………………. 5 
Курская битва – переломное сражение Великой Отечествен-
ной войны……………………………………………………….. 

 
10 

Прохоровское танковое сражение: сплав мужества и стали… 16 
Они сражались в Курской битве на земле и в небе…………… 20 
Победа ковалась в тылу………………………………………… 33 
Памятные места и памятники Воинской славы на Белгород-
чине………………………………………………………………. 

 
34 

Курская дуга в художественной литературе и искусстве…..… 49 
Проза………………………………………………………. 49 
Поэзия……………………………………………………… 50 
Музыка…………………………………………………….. 53 
Изобразительное искусство……………………………… 53 
Киноискусство……………………………………………. 55 

Празднование Дня Победы и патриотическая работа среди 
населения…………………………………………………...……. 

 
56 

Всероссийские литературно-патриотические чтения «Прохо-
ровское поле». Премия «Прохоровское поле»………………… 

 
62 

Ежегодная премия имени Героя Советского Союза Н. Ф. Ва-
тутина за достижения в военно-патриотическом воспитании 
детей и молодёжи………………………………………………. 

 
 
65 

Указатель имён…………………………………………………. 67 
 



 77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОГНЕННАЯ СУДЬБА БЕЛГОРОДЧИНЫ 
 

Библиографический указатель 
Выпуск 2 

 
Компьютерная верстка М. Е. Шеховской 

Автор макета обложки Т. А. Дадалова 

Редактор И. А. Егорова 

 
Сдано в набор 27.04.2010. Подписано в печать 04.06.2010. 

Усл. печ. л. 4,75. Заказ № 13. 
 

БИБЛИОТЕЧНЫЙ ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР БГУНБ 
308014, г. Белгород, ул. Попова, 39а 

Тел. 26-74-83 
 


